

**COMUNE DI ALA**  
**(PROVINCIA DI TRENTO)**

**BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2026 - 2028**

***Nota integrativa 2026-2028***

Allegato E)

## Indice

1	Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni	Pag. 7
	- Equilibri di bilancio	Pag. 9
	- Vincoli finanza pubblica	Pag. 12
	- Entrate correnti:	Pag. 12
	- Entrate tributarie	Pag. 17
	- Entrate da trasferimenti correnti	Pag. 22
	- Entrate extratributarie	Pag. 23
	- Spese correnti	Pag. 25
	- Entrate e spese non ricorrenti	Pag. 27
	- Fondo crediti dubbia esigibilità	Pag. 30
2	Quote vincolate ed accantonate e Risultato di Amministrazione presunto	Pag. 39
3	Investimenti programmati	Pag. 41
4	Garanzie principali o sussidiarie	Pag. 63
5	Strumenti finanziari derivati	Pag. 63
6	Elenco partecipazioni	Pag. 63
	Tabella parametri deficitari	Pag. 64

## PREMESSA

Il bilancio di previsione finanziario è il documento nel quale vengono rappresentate contabilmente le previsioni di natura finanziaria riferite a ciascun esercizio compreso nell'arco temporale considerato nei Documenti di programmazione dell'ente (DUP), attraverso il quale gli organi di governo di un ente, nell'ambito dell'esercizio della propria funzione di indirizzo e di programmazione, definiscono la distribuzione delle risorse finanziarie tra i programmi e le attività che l'amministrazione deve realizzare, in coerenza con quanto previsto nel documento di programmazione.

Il bilancio di previsione finanziario è triennale. Le previsioni riguardanti il primo esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale.

Il bilancio di previsione finanziario svolge le seguenti finalità:

- *politico-amministrativa* in quanto consente l'esercizio delle prerogative di indirizzo e di controllo che gli organi di governance esercitano sull'organo esecutivo ed è lo strumento fondamentale per la gestione amministrativa nel corso dell'esercizio;
- di *programmazione finanziaria* poiché descrive finanziariamente le informazioni necessarie a sostenere le amministrazioni pubbliche nel processo di decisione politica, sociale ed economica;
- di *destinazione delle risorse* a preventivo attraverso la funzione *autorizzatoria*, connessa alla natura finanziaria del bilancio;
- di *verifica degli equilibri finanziari* nel tempo e, in particolare, della copertura delle spese di funzionamento e di investimento programmate; per le regioni il bilancio di previsione costituisce sede per il riscontro della copertura finanziaria di nuove o maggiori spese stabilite da leggi della regione a carico di esercizi futuri.

Il bilancio di previsione viene redatto come indicato dall'art. 11, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 118/2011 e s. m., sulla base dello schema previsto dall'Allegato n. 9 del decreto medesimo.

Ai sensi degli articoli 13 e 15 del D. Lgs. n. 118/2011 e s. m., l'unità di voto elementare da parte del Consiglio comunale è rappresentata dalla tipologia in entrata (cioè in riferimento alla natura delle entrate) e dal programma di spesa (cioè in base ad aggregati omogenei di attività per il raggiungimento di un fine prestabilito).

Gli Allegati previsti dal D.Lgs. 118/2011 sono i seguenti:

- a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
- b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
- c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
- d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
- e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
- f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
- g) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5;
- h) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

Il bilancio di previsione 2026/2028 è stato redatto nel rispetto dei principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 che si riportano di seguito:

- **Principio della annualità:** i documenti del sistema di bilancio, sia di previsione sia di rendicontazione, sono predisposti con cadenza annuale e si riferiscono a distinti periodi coincidenti con l'anno solare. Nella predisposizione dei documenti di bilancio, le previsioni di ciascun esercizio sono elaborate sulla base di una programmazione di medio periodo, con un orizzonte temporale almeno triennale.

- **Principio dell'unità:** la singola amministrazione pubblica è una entità giuridica unica e unitaria, pertanto, deve essere unico e unitario sia il suo bilancio di previsione sia il suo rendiconto. È il complesso unitario delle entrate che finanzia l'amministrazione pubblica e quindi sostiene così la totalità delle sue spese durante la gestione. Le entrate in conto ca -

pitale sono destinate esclusivamente al finanziamento di spese di investimento. I documenti contabili non possono essere articolati in maniera tale da destinare alcune fonti di entrata a copertura solo di determinate e specifiche spese, salvo diversa disposizione normativa di disciplina delle entrate vincolate.

- **Principio della universalità:** il sistema di bilancio ricomprende tutte le finalità e gli obiettivi di gestione, nonché i relativi valori finanziari, economici e patrimoniali riconducibili alla singola amministrazione pubblica, al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa svolta nell'esercizio e degli andamenti dell'amministrazione, anche nell'ottica degli equilibri economico – finanziari del sistema di bilancio.

- **Principio della integrità:** nel bilancio di previsione e nei documenti di rendicontazione le entrate devono essere iscritte al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altre eventuali spese ad esse connesse e, parimenti, le spese devono essere iscritte al lordo delle correlate entrate, senza compensazioni di partite.

- **Principio della veridicità, attendibilità, correttezza, e comprensibilità:** ossia veridicità intesa come rappresentazione delle reali condizioni delle operazioni di gestione di natura economica, patrimoniale e finanziaria. Le previsioni devono essere sostenute da accurate analisi di tipo storico e programmatico, da altri idonei ed obiettivi parametri di riferimento, da fondate aspettative di acquisizione delle risorse. Di conseguenza l'informazione contabile è attendibile se è priva di errori e distorsioni rilevanti e se si può fare affidamento su essa. È necessario il rispetto formale e sostanziale delle norme per la redazione dei documenti contabili e la presentazione di una chiara classificazione delle voci finanziarie, economiche e patrimoniali.

- **Principio della significatività e rilevanza:** il procedimento di formazione del sistema di bilancio implica delle stime o previsioni. Pertanto, la correttezza dei dati di bilancio non si riferisce soltanto all'esattezza aritmetica, bensì alla ragionevolezza e all'applicazione oculata e corretta dei procedimenti di valutazione adottati nella stesura del bilancio di previsione, del rendiconto e del bilancio d'esercizio. L'informazione è rilevante se la sua omissione o errata presentazione può influenzare le decisioni degli utilizzatori prese sulla base del sistema di bilancio.

- **Principio della flessibilità:** è volto a trovare all'interno dei documenti contabili di programmazione e la possibilità di fronteggiare gli effetti derivanti dalle circostanze imprevedibili e straordinarie che si possono manifestare durante la gestione, modificando i valori a suo tempo approvati dagli organi di governo. Per tale finalità la legge disciplina l'utilizzo di strumenti ordinari, come il fondo di riserva, destinati a garantire le risorse da impiegare a copertura delle spese relative a eventi prevedibili e straordinari.

- **Principio della congruità:** verifica dell'adeguatezza dei mezzi disponibili rispetto ai fini stabiliti. La congruità delle entrate e delle spese deve essere valutata in relazione agli obiettivi programmati, agli andamenti storici ed al riflesso nel periodo degli impegni pluriennali che sono coerentemente rappresentati nel sistema di bilancio nelle fasi di previsione e programmazione, di gestione e rendicontazione.

- **Principio della prudenza:** rappresenta uno degli elementi fondamentali del processo formativo delle valutazioni presenti nei documenti contabili del sistema di bilancio. Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.

- **Principio della coerenza:** assicurare un nesso logico e conseguente fra la programmazione, la previsione, gli atti di gestione e la rendicontazione generale. Pertanto in sede preventiva, gli strumenti di programmazione pluriennale e annuale siano conseguenti alla pianificazione dell'ente.

- **Principio della continuità e della costanza:** la valutazione delle poste contabili di bilancio deve essere fatta nella prospettiva della continuazione delle attività istituzionali per le quali l'amministrazione pubblica è costituita. - Principio della comparabilità e verificabilità: gli utilizzatori delle informazioni di bilancio devono essere in grado di comparare nel tempo le informazioni, analitiche e sintetiche di singole o complessive poste economiche, finanziarie e patrimoniali del sistema di bilancio, al fine di identificarne gli andamenti tendenziali.

- **Principio di neutralità o imparzialità:** la redazione dei documenti contabili deve fondarsi su principi contabili indipendenti ed imparziali verso tutti i destinatari, senza servire o favorire gli interessi o le esigenze di particolari gruppi. La neutralità o imparzialità deve essere presente in tutto il procedimento formativo del sistema di bilancio, sia di programmazione e previsione, sia di gestione e di rendicontazione, soprattutto per quanto concerne gli elementi soggettivi.

- **Principio della pubblicità:** il sistema di bilancio assolve una funzione informativa nei confronti degli utilizzatori dei documenti contabili. È compito dell'amministrazione pubblica rendere effettiva tale funzione assicurando ai cittadini ed ai diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti significativi e caratteristici del bilancio di previsione, del rendiconto e del bilancio d'esercizio, comprensivi dei rispettivi allegati, anche integrando le pubblicazioni obbligatorie.

- **Principio dell'equilibrio di bilancio:** riguarda il pareggio complessivo di competenza e di cassa attraverso una rigorosa valutazione di tutti i flussi di entrata e di spesa. L'equilibrio di bilancio infatti comporta anche la corretta applicazione di tutti gli altri equilibri finanziari, economici e patrimoniali che sono da verificare non solo in sede di previsione, ma anche durante la gestione in modo concomitante con lo svolgersi delle operazioni di esercizio, e quindi nei risultati complessivi dell'esercizio che si riflettono nei documenti contabili di rendicontazione. Il principio dell'equilibrio di bilancio quindi deve essere inteso in una versione complessiva ed analitica del pareggio economico, finanziario e patrimoniale.

- **Principio della competenza finanziaria:** costituisce il criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive. Secondo il presente principio le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile.

- **Principio della competenza economica:** è il criterio con il quale sono imputati gli effetti delle diverse operazioni ed attività amministrative che la singola amministrazione pubblica svolge durante ogni esercizio e mediante le quali si evidenziano "utilità economiche" cedute e/o acquisite anche se non direttamente collegate ai relativi movimenti finanziari. Per il principio della competenza economica l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari.

- **Principio della prevalenza della sostanza sulla forma:** le operazioni ed i fatti che sono accaduti durante l'esercizio è necessario che siano rilevati contabilmente secondo la loro natura finanziaria, economica e patrimoniale in conformità alla loro sostanza effettiva e quindi alla realtà economica che li ha generati e ai contenuti della stessa, e non solamente secondo le regole e le norme vigenti che ne disciplinano la contabilizzazione formale.

Al bilancio di previsione deve essere allegata la nota integrativa, contenente almeno i seguenti elementi:

1. i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;
2. l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente e dei relativi utilizzi;
3. l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili;
4. nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendano anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;
5. l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;
6. gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;

7. l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

8. l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;

9. altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.

**1. CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AGLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI GLI ACCANTONAMENTI SPESE POTENZIALI, AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AI CREDITI PER I QUALI NON E' PREVISTO L'ACCANTONAMENTO A TALE FONDO.**

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2026 - 2028**

ENTRATE	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2026	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2027	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2028	SPESE	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2026	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2027	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2028
<b>Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio</b>							
<b>Utilizzo avanzo presunto di amministrazione</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Disavanzo di amministrazione</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00	0,00	0,00				
<b>Fondo pluriennale vincolato</b>	<b>50.228,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>				
<b>Titolo 1</b> Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.819.601,51	2.819.601,51	2.819.601,51	<b>Titolo 1</b> Spese correnti	9.715.044,40	9.479.642,33	9.468.742,33
<b>Titolo 2</b> Trasferimenti correnti	3.474.716,38	3.479.471,31	3.474.471,31	- di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 3</b> Entrate extratributarie	3.492.523,82	3.229.866,82	3.223.966,82				
<b>Titolo 4</b> Entrate in conto capitale	18.863.941,09	9.258.860,65	544.300,00	<b>Titolo 2</b> Spese in conto capitale	18.864.169,15	9.186.360,65	471.800,00
				- di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 5</b> Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
				- di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
<b>Totale entrate finali .....</b>	<b>28.650.782,80</b>	<b>18.787.800,29</b>	<b>10.062.339,64</b>	<b>Totale spese finali .....</b>	<b>28.579.213,55</b>	<b>18.666.002,98</b>	<b>9.940.542,33</b>
<b>Titolo 6</b> Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> Rimborso di prestiti	121.797,31	121.797,31	121.797,31
				di cui Fondo anticipazioni di liquidità	0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 7</b> Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.400.000,00	0,00	0,00	<b>Titolo 5</b> Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.400.000,00	0,00	0,00
<b>Titolo 9</b> Entrate per conto di terzi e partite di giro	3.135.700,00	1.305.700,00	1.305.700,00	<b>Titolo 7</b> Spese per conto terzi e partite di giro	3.135.700,00	1.305.700,00	1.305.700,00
<b>Totale Titoli</b>	<b>34.186.482,80</b>	<b>20.093.500,29</b>	<b>11.368.039,64</b>	<b>Totale Titoli</b>	<b>34.236.710,86</b>	<b>20.093.500,29</b>	<b>11.368.039,64</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>34.236.710,86</b>	<b>20.093.500,29</b>	<b>11.368.039,64</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>34.236.710,86</b>	<b>20.093.500,29</b>	<b>11.368.039,64</b>

**EQUILIBRI DI BILANCIO: GENERALE, DELLA SITUAZIONE CORRENTE E DI CASSA**

EQUILIBRI DI BILANCIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2026	COMPETENZA ANNO 2027	COMPETENZA ANNO 2028
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	9.786.841,71	9.528.939,64	9.518.039,64
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	50.000,00	72.500,00	72.500,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	9.715.044,40	9.479.642,33	9.468.742,33
<i>di cui:</i>				
- fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità		71.552,87	71.024,17	71.024,17
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	121.797,31	121.797,31	121.797,31
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i>		0,00	0,00	0,00
VF) Variazioni di attività finanziarie (se negativo)	(-)	0,00	0,00	0,00

EQUILIBRI DI BILANCIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2026	COMPETENZA ANNO 2027	COMPETENZA ANNO 2028
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	50.228,06	0,00	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)	0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	18.863.941,09	9.258.860,65	544.300,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	50.000,00	72.500,00	72.500,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	18.864.169,15	9.186.360,65	471.800,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
VF) Variazioni di attività finanziarie (se positivo)	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>Z) Equilibrio di parte capitale</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

EQUILIBRI DI BILANCIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2026	COMPETENZA ANNO 2027	COMPETENZA ANNO 2028
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato</i>		0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato</i>		0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato</i>		0,00	0,00	0,00
<b>VF) Variazioni attività finanziaria</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>EQUILIBRIO FINALE W = O+Z</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:</b>				
Equilibrio di parte corrente (O)		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	0,00		
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## **VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**

Con la legge n. 243/2012 sono disciplinati il contenuto della legge di bilancio, le norme fondamentali e i criteri volti ad assicurare l'equilibrio tra le entrate e le spese dei bilanci pubblici e la sostenibilità del debito del complesso delle pubbliche amministrazioni, nonché degli altri aspetti trattati dalla legge costituzionale n. 1 del 2012.

La legge 12 agosto 2016, n. 164, reca "Modifiche alla Legge n. 243/12, in materia di equilibrio dei bilanci delle Regioni e degli Enti Locali", L' art. 9 della Legge n. 243 del 24 dicembre 2012 declina gli equilibri di bilancio per le Regioni e gli Enti locali in relazione al conseguimento, sia in fase di programmazione che di rendiconto, di un valore non negativo, in termini di competenza tra le entrate e le spese finali. Ai fini della specificazione del saldo, le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4, 5 dello schema di bilancio previsto dal D.lgs 118/2011 e le spese finali sono quelle ascrivibili al titolo 1, 2, 3 del medesimo schema.

A decorrere dall'esercizio 2020, tra le entrate e le spese finali è incluso il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa, finanziato dalle entrate finali.

L'art. 1, commi 819-826, della Legge di bilancio dello Stato per l'anno 2019 (Legge n. 145/2018) ha dettato la nuova disciplina in materia di pareggio dei saldi di bilancio, stabilendo che gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, così come risultante dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Rimane peraltro tuttora vigente anche l'art. 9 della Legge costituzionale n. 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, in materia di concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica, in base al quale gli stessi devono conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, come eventualmente modificato ai sensi dell'art. 10 della citata Legge 243/2012.

## **ENTRATE CORRENTI**

### **Finanza locale e tributi**

I Protocolli in materia di finanza locale per gli anni precedenti hanno confermato il quadro delle aliquote, detrazioni e deduzioni IM.I.S. in vigore dal 2018, fino a tutto il 2025. La normativa oggi in vigore contiene le disposizioni necessarie a tal fine.

L'attuale quadro congiunturale, pur presentando segnali di ripresa e consolidamento in vari settori dopo la crisi pandemica e dopo lo shock dei costi dell'energia intervenuto tra il 2022 ed il 2023, sembra necessitare del mantenimento delle misure tributarie di sostegno, con particolare riferimento all'applicazione delle agevolazioni in materia di aliquote e di deduzioni IM.I.S. ai fabbricati di molteplici settori economici.

Le parti concordano di confermare quindi fino a tutto il periodo d'imposta 2028 il seguente quadro delle aliquote, detrazioni e deduzioni IM.I.S. a cui corrispondono trasferimenti compensativi ai Comuni da parte della Provincia, con i relativi oneri finanziari a carico del bilancio di quest'ultima, in ragione della strutturale territorialità complessiva della manovra:

- la disapplicazione dell'IM.I.S. per le abitazioni principali e fattispecie assimilate (ad eccezione dei fabbricati di lusso) – misura di carattere strutturale già prevista nella normativa vigente;
- l'aliquota agevolata dello 0,55 % per i fabbricati strutturalmente destinati alle attività produttive, categoria catastale D1 fino a 75.000 Euro di rendita, D7 e D8 fino a 50.000 Euro di rendita e l'aliquota agevolata dello 0,00 % per i fabbricati della categoria catastale D10 (ovvero comunque con annotazione catastale di strumentalità agricola) fino a 25.000 Euro; l'aliquota agevolata dello 0,79 % per i rimanenti fabbricati destinati ad attività produttive e dello 0,1 % per i fabbricati D10 e strumentali agricoli;
- l'aliquota ulteriormente agevolata dello 0,55 % (anziché dello 0,86 %) per alcune specifiche categorie catastali e precisamente per i fabbricati catastalmente iscritti in:
  - a) C1 (fabbricati ad uso negozi);
  - b) C3 (fabbricati minori di tipo produttivo);
  - c) D2 (fabbricati ad uso di alberghi e di pensioni);
  - d) A10 (fabbricati ad uso di studi professionali);
- la deduzione dalla rendita catastale di un importo pari a 1.500 Euro (anziché 550,00 Euro) per i fabbricati strumentali all'attività agricola la cui rendita è superiore a 25.000 Euro;
- la conferma per le categorie residuali (ad es. seconde case, aree edificabili, banche e assicurazioni ecc.) l'aliquota standard dello 0,895 %.

Si concorda, inoltre, di confermare fino al 2028 la facoltà per i Comuni di adottare un'aliquota agevolata fino all'esenzione per i fabbricati destinati ad impianti di risalita e a campeggi (categoria catastale D8), come già in vigore rispettivamente dal 2015 e dal 2017. In questo caso gli oneri finanziari derivanti dall'agevolazione rimangono in capo ai Comuni che ne decidono l'attivazione.

I Comuni si impegnano, con riferimento alle attività produttive, a non incrementare le aliquote base sopra indicate.

La Provincia mette a disposizione per rifondere il minor gettito derivante dalle agevolazioni IM.I.S.

Con riferimento alle esenzioni ed agevolazioni IM.I.S. relative ai soggetti appartenenti al Terzo settore (D.L.vo n. 117/2017), rispetto al quadro di riferimento di cui al Protocollo d'Intesa per l'anno 2025 occorre rilevare che l'articolo 8 del D.L. n. 84/2025 ha dato completa attuazione ai profili fiscali e tributari del medesimo D.L.vo n. 117/2017. A partire dal periodo d'imposta 2026 quindi, ai sensi dell'articolo 102 dello stesso D.L.vo n. 117/2017, ai fini dell'IM.I.S. questo significa che:

- a) sotto il profilo giuridico vengono a cessare le Cooperative Sociali di natura commerciale e le O.N.L.U.S., sostituite da vari soggetti giuridici disciplinati dal richiamato D.L.vo n. 117/2017;
- b) si rende indispensabile l'abrogazione esplicita dell'articolo 8 comma 2 lettera c) della L.P. n. 14/2014, che prevede la facoltà per i Comuni di esentare dall'IM.I.S. le O.N.L.U.S. ai sensi del D.L.vo n. 460/1997, ora abrogato definitivamente (anche a fini fiscali) dall'1.1.2026, per cui la facoltà di esenzione riconosciuta ai Comuni viene meno per cessazione del presupposto normativo e la disposizione predetta deve essere abrogata;
- c) in senso sostanziale, al fine di salvaguardare la facoltà per i Comuni, si condivide di introdurre una specifica norma nella L.P. n. 14/2014 in sostituzione dell'attuale formulazione dell'articolo 8 comma 2 lettera c), che preveda la facoltà di esenzione o riduzione dell'aliquota IM.I.S. ai sensi dell'articolo 82 comma 7 del D.L.vo n. 117/2017, per gli Enti del terzo settore che non hanno come oggetto l'esercizio esclusivo o prevalente di attività di tipo commerciale.

Inoltre, sempre nel quadro del nuovo ordinamento fiscale del Terzo settore in vigore dal 2026, le parti concordano di introdurre una specifica norma per la conferma dell'esenzione IM.I.S. relativamente agli Enti di natura non commerciale che svolgono negli immobili per i quali sono soggetti passivi IM.I.S. attività di tipo non commerciale ai sensi dell'articolo 7 comma 1 lettera i) del D.L.vo n. 504/1992. Ciò al fine di rendere certa ed univoca l'esenzione per tali soggetti alla luce della disciplina statale del terzo settore, allineando l'IM.I.S. all'I.M.U. per tale profilo e garantendo uniformità ed equità nell'applicazione dell'imposta, come previsto dell'articolo 82 comma 6 del D.L.vo n. 117/2017.

Per quanto riguarda l'esenzione IMIS transitoria prevista ad oggi (ed in scadenza al 31.12.2025) in favore delle Cooperative sociali ed ONLUS che svolgono attività di natura commerciale e quella relativa ai fabbricati concessi in comodato gratuito a soggetti iscritti all'albo delle organizzazioni di volontariato o al registro delle associazioni di promozione sociale, si concorda di rinviare all'inizio del 2026 ogni valutazione di merito.

Appare infatti indispensabile, prima di assumere decisioni strutturali, acquisire i necessari approfondimenti in ordine alla nuova configurazione giuridica dei soggetti che stanno completando le procedure di transito al Terzo settore. In particolare la modifica, in vari casi, della personalità giuridica e della natura dell'attività svolta alla luce della nuova normativa statale necessita di verifiche puntuali allo scopo di ridisegnare il quadro di riferimento dei soggetti stessi, e consentire l'adozione di eventuali decisioni in modo equo ed effettivamente capace di sostenere il settore.

## **2 RISORSE DI PARTE CORRENTE**

Le risorse di parte corrente che il bilancio provinciale rende disponibili, per l'anno prossimo, da destinare ai rapporti finanziari con i Comuni, ammontano complessivamente a circa 382 milioni di Euro (a cui si aggiungono circa 13 mln di Euro relativi al fondo di solidarietà comunale).

### **2.1 ACCANTONAMENTI STATALI A CARICO DELLA PAT E CONSEGUENTE REGOLAZIONE DEI RAPPORTI FINANZIARI**

Sulla base dei rapporti finanziari regolati in modo permanente con lo Stato, il sistema integrato regionale versa al bilancio statale complessivamente 126,1 milioni di Euro, dei quali:

- 73,3 mln di Euro relativi al maggior gettito IM.I.S. rispetto al gettito ICI;
- 52,8 mln di Euro relativi al gettito IM.I.S. inerente ai fabbricati appartenenti alla categoria catastale D.

Tali risorse vengono accantonate a valere sulle devoluzioni del gettito dei tributi erariali alla Provincia e conseguentemente la Provincia recupera dai Comuni tali accantonamenti, accollando 4 mln di Euro al proprio bilancio. A tal fine si conferma quanto già concordato in sede di Protocollo d'intesa "ponte" per il 2019.

L'importo di tali accantonamenti è stato definito per ogni ente, da ultimo, nell'anno 2017, con l'aggiornamento della stima del gettito IMIS, con accollo da parte della Provincia della variazione di gettito. Al fine di adeguare il riparto di tali accantonamenti alle variazioni catastali, in sede di Protocollo d'intesa per il 2024, è stato concordato di aggiornare annualmente la stima dell'importo dell'accantonamento per il gettito IMIS dovuto in relazione alla categoria catastale D.

## 2.2 TRASFERIMENTI COMPENSATIVI

La quota finalizzata ai trasferimenti compensativi delle minori entrate comunali a seguito di esenzioni ed agevolazioni IM.I.S. condivise è pari per l'anno prossimo a 24,19 milioni di Euro.

A tale importo si aggiungono 13,5 milioni di Euro pari al costo stimato della manovra IM.I.S. riferita ad alcune tipologie di fabbricati destinati ad attività produttive (studi professionali, negozi, alberghi, piccoli insediamenti artigianali), confluito nell'ambito del fondo perequativo (come minor accantonamento sulla quota spettante agli enti locali allo Stato per il risanamento della finanza pubblica).

## 2.3 FONDO PEREQUATIVO/SOLIDARIETA'

Le risorse che il bilancio provinciale destina al Fondo perequativo/solidarietà ammontano complessivamente a 146,9 milioni di Euro. Nell'ambito del fondo perequativo sono confermate, tra le più rilevanti, le seguenti quote, consolidate nel fondo perequativo "base":

**63,9 milioni:** per oneri contrattuali;

**2,9 milioni:** per indennità amministratori;

**5,55 milioni:** a titolo di compensazione del minor gettito per accisa energia elettrica ;

**3,9 milioni:** da destinare alle finalità previste per la quota a disposizione della Giunta provinciale, come previsto dall'art. 6, comma 4, della L.P. n. 36/1993 (tra i quali il finanziamento del Consorzio dei Comuni Trentini, rimborso permessi amministratori, oneri straordinari ed oneri per l'assunzione di personale) che rientra nel limite del 3% del fondo perequativo al lordo degli accantonamenti, come previsto dalla normativa citata;

Le parti confermano la volontà già espressa in sede di Protocollo d'intesa in materia di finanza locale per il 2025 di proseguire, attraverso un percorso condiviso e partecipato, nelle attività volte alla revisione complessiva delle modalità di riparto del Fondo perequativo/solidarietà – già avviata nel 2025 – tenendo anche conto degli sviluppi del processo di riassetto dei modelli organizzativi degli Enti Locali e nell'ottica di consentirne l'applicazione per la programmazione finanziaria degli enti locali del 2027.

La somma di Euro 44,5 milioni circa, comprensiva delle risorse versate dai Comuni (13 mln di Euro circa), sulla base di quanto previsto dall'articolo 13 comma 2 della L.P. 14/2014, confluisce nel fondo perequativo/solidarietà, che verrà ripartito secondo i criteri già condivisi nell'ambito dell'integrazione al Protocollo d'intesa in materia di finanza locale per l'anno 2022.

La quota integrativa del Fondo perequativo era stata introdotta nel 2024, e successivamente confermata anche per il 2025, al fine di sostenere la spesa corrente dei Comuni, tenuto conto dell'obbligo del rispetto del principio dell'equilibrio di bilancio e della necessità di perseguire le finalità istituzionali dell'amministrazione pubblica e conseguentemente di garantire la continuità nell'erogazione dei servizi. Ciò nel rispetto della finalità del fondo perequativo, di cui all'art. 6 della L.p. 36/1993, ovvero di riequilibrare le dotazioni finanziarie dei comuni e dei servizi offerti alla popolazione.

In attesa della revisione complessiva delle modalità di riparto del Fondo perequativo, le parti concordano sull'opportunità di procedere comunque con l'aggiornamento dei criteri di riparto della quota integrativa, quantificata per l'anno 2026 in 20,9 mln di euro.

Alla luce di quanto sopra, le parti condividono l'opportunità di confermare per tali enti la quota integrativa per l'intero triennio 2026-2028, per un ammontare di risorse pari a circa 7,5 mln di Euro (inclusi, per l'anno 2026, nell'importo

complessivo di 20,9 mln sopra definito), fermo restando l'impegno della Giunta Provinciale a mettere a disposizione l'ammontare complessivo di almeno 20 milioni di Euro, compatibilmente con le risorse che si renderanno disponibili nelle prossime manovre finanziarie e con gli esiti della revisione complessiva delle modalità di riparto sopra condivisa.

### **3. MODALITA' DI EROGAZIONE DEI TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE**

Le parti convengono di mantenere le modalità di erogazione condivise con la deliberazione n. 1327/2016 come modificata dalla deliberazione n. 301/2017, rinviando a successivo provvedimento da assumere d'intesa, l'ammontare complessivo da erogare nel 2026 a titolo di fabbisogno convenzionale di parte corrente (mensilità) anche con l'obiettivo di ridurre l'entità dei residui che i comuni vantano nei confronti della Provincia.

Le parti confermano altresì, nelle more della definizione dell'ammontare complessivo da erogare per la parte corrente nel 2026, la possibilità da parte dei Comuni di ricorrere ad un fondo di riserva per sopperire a comprovate esigenze di liquidità, secondo i criteri da ultimo stabilito con la deliberazione n. 445 del 25 marzo 2022, quantificando lo stesso in 20 milioni di Euro.

**ENTRATE TRIBUTARIE**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2027		Previsione dell'anno 2028	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
<b>1010100</b>	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b> Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati						
1010106	Imposta municipale propria	2.810.901,51	0,00	2.810.901,51	0,00	2.810.901,51	0,00
1010108	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010116	Addizionale comunale IRPEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010151	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00
1010152	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010161	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010176	Tributo per i servizi indivisibili (TASI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 101</b>	<b>2.816.901,51</b>	<b>0,00</b>	<b>2.816.901,51</b>	<b>0,00</b>	<b>2.816.901,51</b>	<b>0,00</b>
<b>1010400</b>	<b>Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi</b>						
1010406	Compartecipazione IRPEF ai Comuni	2.700,00	0,00	2.700,00	0,00	2.700,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 104</b>	<b>2.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.700,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>2.819.601,51</b>	<b>0,00</b>	<b>2.819.601,51</b>	<b>0,00</b>	<b>2.819.601,51</b>	<b>0,00</b>

Con deliberazione consiliare n. 41 di data 30 dicembre 2024 sono state approvate le aliquote da applicare dall'anno d'imposta 2025 confermate anche per il 2026.

TIPOLOGIA D'IMMOBILE	ALIQUOTA	DETRAZIONE D'IMPOSTA	DEDUZIONE RENDITA
Abitazioni principali e relative pertinenze ad eccezione dei fabbricati iscritti nelle categorie catastali A1, A8 e A9:	0,00%		
Fattispecie assimilate ad abitazione principale ex art. 4 comma 1 lett. b) del Regolamento Comunale e relative pertinenze, ad eccezione dei fabbricati iscritti nelle categorie catastali A1, A8 e A9:	0,00%		
Fattispecie assimilate ex art. 5 comma 2 lett. b) della L.P. 14/2014 ad abitazione principale iscritte nelle categorie catastali diverse da A1, A8 e A9, e relative pertinenze:	0,00%		
Abitazioni principali iscritte nelle categorie catastali A1, A8 e A9 e relative pertinenze:	0,35%	€ 259,87	
Altri fabbricati ad uso abitativo:	0,895%		
Fabbricati iscritti in catasto alle categorie A10 e D2:	0,55%		
Fabbricati iscritti in catasto alle categorie C1 e C3:	0,55%		
Fabbricati iscritti nelle categorie catastali D1 con rendita superiore ad € 75.000,00	0,79%		

Fabbricati iscritti nelle categorie catastali D1 con rendita inferiore o uguale ad € 75.000	0,55%		
Fabbricati iscritti nelle categorie catastali D7 e D8 con rendita superiore ad € 50.000,00	0,79%		
Fabbricati iscritti nelle categorie catastali D7 e D8 con rendita inferiore o uguale ad € 50.000,00	0,55%		
Fabbricati attribuiti alle categorie catastali D/3, D/4, D/6 e D/9:	0,79%		
Fabbricati strumentali all'attività agricola con rendita superiore ad € 25.000,00	0,10%		€ 1.500,00
Fabbricati strumentali all'attività agricola con rendita inferiore o uguale ad € 25.000,00	0,00%		
Aree edificabili ed altri immobili non compresi nelle categorie precedenti:	0,895%		

Con deliberazione di Giunta n. 138 di data 19 dicembre sono stati rideterminati i valori venali in comune commercio delle aree edificabili ai fini IM.I.S. con decorrenza 1 gennaio 2024, ai sensi dell'art. 6 comma 6 della Legge provinciale 14/2014. Tale aggiornamento, effettuato in collaborazione con il servizio tecnico – urbanistico, è stato reso indispensabile per adeguare i valori venali alla nuova formulazione degli indici urbanistici fissati con deliberazione della Giunta provinciale n. 787/2020, tuttora in vigore.

Il Protocollo di Intesa in materia di finanza locale per il 2026, firmato il 24 novembre 2025, come già commentato, prevede che l'attuale quadro congiunturale necessiti del mantenimento delle misure tributarie di sostegno, con particolare riferimento all'applicazione delle agevolazioni in materia di aliquote e di deduzioni IM.I.S. ai fabbricati di molteplici settori economici.

In ambito nazionale si richiama la Legge n. 111/2023 che ha delegato il Governo all'emanazione di alcuni decreti legislativi volti a riformare diversi aspetti procedurali, sostanziali e alcuni istituti giuridici necessari per l'applicazione dei tributi. In particolare, il Decreto legislativo 219/2023 ha riformato la legge 212/2000 (Statuto dei Diritti del contribuente), introducendo novità normative direttamente applicabili ai tributi locali. Sulla base dei decreti di riforma, precedentemente richiamati, che hanno portato alla riforma complessiva del sistema sanzionatorio anche dei tributi locali, riforma non ancora conclusa, il comune di Ala, ritenuta la necessità di adeguare i propri regolamenti alle novità procedurali e sostanziali introdotti dalla normativa nazionale, ha approvato le modifiche normative necessarie per l'adeguamento delle proprie entrate tributarie alla riforma stessa, peraltro non ancora conclusa. Da ultimo è stato approvato il regolamento per l'applicazione dell'Istituto di accertamento con adesione con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 di data 28 aprile 2025.

**Gettito ordinario iscritto in bilancio:**

TREND STORICO					PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
tit.	Tipologia	Descrizione Tipologia	accertamenti 2024	Competenza assestata 2025	Previsioni 2026	Previsioni 2027	Previsioni 2028
1	1.101	IMIS	2.630.540,60	2.735.926,63	2.735.901,51	2.735.901,51	2.735.901,51
Totali			<b>2.630.540,60</b>	<b>2.735.926,63</b>	<b>2.735.901,51</b>	<b>2.735.901,51</b>	<b>2.735.901,51</b>

**Percentuale d'incidenza delle entrate tributarie dei fabbricati produttivi sulle abitazioni**

La ripartizione del gettito previsto per il triennio 2026-2028 sui fabbricati, calcolato sulla base della aliquote – detrazioni e deduzioni ed ai vincoli fissati dalla legge finanziaria provinciale è la seguente:

Anno	% gettito  Imposta Immobiliare Semplice  GRUPPO D  (aliquote 0,1%-0,55%-0,79%)	% gettito  Imposta Immobiliare Semplice  ALTRI IMMOBILI (esclusi gruppo D e abitazione principale)  (aliquote 0,55%-0,79%-0,895%)	% gettito  Imposta Immobiliare Semplice  ABITAZ.PRINCIPALE E PERTINENZE soggette (A1-A8-A9)  (al. 0,35%)	TOTALE
2026	65,66%	34,08%	0,26	100%
2027	65,66%	34,08%	0,26	100%
2028	65,66%	34,08%	0,26	100%

**RECUPERO EVASIONE ICI/IMUP/TASI/IMIS**

Gettito iscritto in bilancio:

Trend storico attività di accertamento IMIS/TARI							
tit.	Tipologia	Descrizione Tipologia	consuntivo 2024	Competenza assestata anno 2025	Previsioni anno 2026	Previsioni anno 2027	Previsioni anno 2028
1	1.101	IMIS - attività di accertamento	60.271,37	85.000,00	75.000,00	75.000,00	75.000,00
1	1.101	TARI – attività di accertamento	9.996,18	8.771,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00
totali			<b>70.267,55</b>	<b>93.771,00</b>	<b>81.000,00</b>	<b>81.000,00</b>	<b>81.000,00</b>

## TARI

Art. 1 commi da 679 a 731 Legge 27 dicembre 2013 n. 147 e ss.mm.

Nel Comune di Ala è applicata la TASSA RIFIUTI (TA.RI.) come disciplinata dall'art. 1 commi da 679 a 731 della L.147/2013 e dal vigente regolamento comunale in materia, approvato con deliberazione n. 7 di data 13.04.2023. La legge 27/12/2017 n. 205 ha affidato all'Autorità di Regolazione per l'Energia, Reti e Ambiente (ARERA) l'intera regolazione della materia collegata al ciclo dei rifiuti sia sotto il profilo tecnico che sotto quello tariffario. Con deliberazione n. 363/2021/R/rif del 3 agosto 2021 "Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025", ARERA ha definito i nuovi criteri di determinazione dei costi da imputare alla TA.RI. per il quadriennio 2022-2025. A partire dal 2022 infatti il Piano Economico Finanziario TA.RI. è stato redatto sulla base di quanto disposto dal cosiddetto "MTR-2" con valenza pluriennale, indicando l'evoluzione dei costi del servizio del quadriennio 2022 – 2025, e prevedendo una revisione biennale, mentre resta ammessa, in maniera residuale, anche la possibilità di revisione annuale del PEF, purché debitamente motivata. Nel territorio del Comune di Ala non è presente e operante l'Ente di Governo dell'ambito, previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, e pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA 443/2019 sono esercitate dal Comune che, in qualità di Ente Territorialmente Competente, deve procedere alla validazione del PEF, verificando completezza, coerenza e congruità dei dati e delle informazioni. Con deliberazione consiliare n. 6 di data 18/04/2024 è stato validato il Piano Economico Finanziario per la gestione del ciclo integrato dei rifiuti urbani elaborato con applicazione dei criteri del nuovo Metodo tariffario (MTR-2) di ARERA per il quadriennio 2022 -2025. Sulla sua base, con deliberazione n. 9 di data 18/04/2024, sono state approvate le tariffe da applicare per l'anno 2024. La previsione del gettito per il triennio è stata determinata quindi sulla base delle risultanze del piano finanziario.

In data 28 aprile 2025 con deliberazione del consiglio Comunale n. 3, sono state approvate le tariffe in vigore per l'anno 2025.

Trend storico TARI							
Tit.	Tipologia	Descrizione Tipologia	Accertamento 2024	Competenza assestata 2025	Previsioni anno 2026	Previsioni anno 2027	Previsioni anno 2028
1	1.101	TARI	1.173.962,75	1.220.916,40	0	0	0
Totali			<b>1.173.962,75</b>	<b>1.220.916,40</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

ARERA con deliberazioni n. 389/2023/R/rif e n. 487/2023/R/rif di data 03/08/2023 ha definito l'aggiornamento del metodo tariffario rifiuti per il biennio 2024/2025, integrando il vigente sistema di regole tariffarie (metodo MTR-2), con la finalità di riconoscere i costi a consuntivo secondo gli aumenti dei costi energetici e del tasso di inflazione.

A decorrere dal 1<sup>a</sup> settembre 2023, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, il servizio complessivo di raccolta e trasporto rifiuti urbani è stato affidato alla società Dolomiti Ambiente srl, per la durata di 17 anni.

A decorrere dal 1<sup>a</sup> gennaio 2026 è previsto il passaggio alla tariffa corrispettiva, affidata al gestore del servizio, come previsto dall'art.1 comma 668 della L. 147/2013, con conseguente uscita dal bilancio dell'ente delle poste dirette di entrata e di spesa legate alla gestione dei rifiuti. La Comunità della Vallagarina il 28 agosto 2023 ha sottoscritto con la società DOLOMITI AMBIENTE Srl la Convenzione Rep. 173/2023/Atti pubblici per la concessione di servizi pubblici avente ad oggetti la *“gestione del servizio di igiene urbana nella Comunità della Vallagarina e della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri e la progettazione e realizzazione degli interventi di ristrutturazione dei Centri di Raccolta,”* per la durata di 17 anni. Il comune di Ala, a seguito della convenzione, rimarrà Ente Territorialmente Competente (ETC) fino al 31 dicembre 2025. Dal 1<sup>a</sup> gennaio 2026 resterà al carico del comune di Ala, oltre all'approvazione del regolamento della tariffa puntuale, la gestione delle annualità pregresse riferite al periodo 2020 -2025, in termini di attività di controllo e verifica delle dichiarazioni presentate fino al 31 dicembre 2025.

Resterà inoltre in capo al comune, secondo quanto previsto dalla citata convenzione 173/2023, il potere-dovere di vigilanza sull'operato della società DOLOMITI AMBIENTE Srl, verificando e monitorando annualmente, in particolare, la conformità del servizio prestato rispetto alle caratteristiche previste dalla *“Relazione delle caratteristiche del Servizio e della Gestione”*.

## **CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE DI MERCATO**

Legge 27 dicembre 2019 n. 160 – art. 1 commi 816-846 e ss.mm.

Dal 1<sup>a</sup> gennaio 2021 è entrato in vigore il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone unico) ed il Canone patrimoniale per l'occupazione di aree di mercato, istituito ai sensi dell'art.1, commi 816 e successivi, con deliberazione consiliare n. 10 di data 27 aprile 2021, con la quale sono stati approvati il relativo regolamento comunale e fissate le tariffe da applicare dalla medesima data, in vigore anche per l'anno 2023. Detto canone riunisce in unica forma, di natura patrimoniale, le entrate relative all'occupazione di spazi ed aree pubbliche e la diffusione dei messaggi pubblicitari, sostituendo dalla stessa data e, per effetto di quanto disposto dall'art. 1 commi 816 e successivi i tributi TOSAP (tassa occupazione di spazi ed aree pubbliche), ICPDPA (imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni), TARI giornaliera (applicata alle occupazioni di aree di mercato) e canone di cui all'art. 27 commi 7 e 7bis del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 (Codice della strada).

La concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale limitatamente all'esposizione pubblicitaria e alle pubbliche affissioni per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2026 è stato affidato alla società I.C.A. Imposte Comunali Affini S.p.A.

Per l'anno 2026 è stato confermato il gettito del 2025.

## **ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI**

Si presentano, di seguito, le previsioni per le tipologie di entrata riferite ai trasferimenti correnti.

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2027		Previsione dell'anno 2028	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
<b>2010100</b>	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b> <b>Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>						
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	27.100,00	0,00	37.100,00	10.000,00	27.100,00	0,00
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	3.313.616,38	40.000,00	3.326.371,31	0,00	3.331.371,31	0,00
2010103	Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 101</b>	<b>3.385.716,38</b>	<b>40.000,00</b>	<b>3.408.471,31</b>	<b>10.000,00</b>	<b>3.403.471,31</b>	<b>0,00</b>
<b>2010200</b>	<b>Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie</b>						
2010201	Trasferimenti correnti da famiglie	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 102</b>	<b>6.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2010300</b>	<b>Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese</b>						
2010301	Sponsorizzazioni da imprese	81.000,00	0,00	63.000,00	0,00	63.000,00	0,00
2010302	Altri trasferimenti correnti da imprese	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 103</b>	<b>83.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>65.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>65.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>3.474.716,38</b>	<b>40.000,00</b>	<b>3.479.471,31</b>	<b>10.000,00</b>	<b>3.474.471,31</b>	<b>0,00</b>

I trasferimenti correnti, già illustrati, si riferiscono alle entrate del titolo II e comprendono i contributi correnti da parte dello Stato, della Provincia di altri enti del settore pubblico, destinati al finanziamento dei servizi fondamentali dell'ente.

Le parti, nel Protocollo di intesa, hanno condiviso la necessità di mantenere, anche per il 2026, un fondo integrativo a sostegno della spesa corrente dei comuni, nell'ambito del fondo perequativo, con una dotazione finanziaria pari a complessivi 20,9 milioni di euro.

La quota integrativa del Fondo perequativo era stata introdotta nel 2024, e successivamente confermata anche per il 2025, al fine di sostenere la spesa corrente dei comuni, tenuto conto dell'obbligo del rispetto del principio dell'equilibrio di bilancio e della necessità di perseguire le finalità istituzionali dell'amministrazione pubblica e conseguentemente di garantire la continuità nell'erogazione dei servizi. Ciò nel rispetto della finalità del fondo perequativo, di cui all'art. 6 della L.p. 36/1993, ovvero di riequilibrare le dotazioni finanziarie dei comuni e dei servizi offerti alla popolazione.

In attesa della revisione complessiva delle modalità di riparto del Fondo perequativo, le parti hanno concordato sull'opportunità di procedere comunque con l'aggiornamento dei criteri di riparto della quota integrativa, quantificata appunto per l'anno 2026 in 20,9 mln di euro. Alla luce di quanto sopra, le parti hanno confermato la quota integrativa per l'intero triennio 2026-2028, per un ammontare di risorse pari a circa 7,5 mln di Euro (inclusi, per l'anno 2026, nell'importo complessivo di 20,9 mln sopra definito), fermo restando l'impegno della Giunta Provinciale a mettere a disposizione l'ammontare complessivo di almeno 20 milioni di Euro, compatibilmente con le risorse che si renderanno disponibili nelle prossime manovre finanziarie e con gli esiti della revisione complessiva delle modalità di riparto sopra condivisa.

Anche per il 2026 le risorse dell'ex FIM si limitano alla quota del recupero connesso all'operazione di estinzione anticipata dei mutui.

Nella tipologia dei trasferimenti dalla Amministrazioni Pubbliche rientrano pertanto i trasferimenti correnti della Provincia, suddivisi nelle seguenti risorse:

- Fondo perequativo;
- Fondo specifici servizi comunali;

Fondo perequativo: previsto in riferimento al Protocollo di intesa in materia di finanza locale per l'esercizio 2026, come già commentato.

Fondo specifici servizi comunali: confluiscono in tale fondo la componente relativa ai servizi socio – educativi per la prima infanzia ed il contributo provinciale per il servizio del Servizio di Custodia Forestale di Ala e Avio. La previsione di entrata per quest'ultimo prevede un aumento correlato alla maggiore spesa per il possibile ampliamento dei posti destinati al servizio di nido comunale.

Altri trasferimenti provinciali nel campo sociale ed economico comprendono, rispettivamente, il finanziamento del Piano giovani di zona e dei progetti occupazionali .

**I contributi e trasferimenti da comuni e unioni di comuni** si riferiscono ai rimborsi dal Comune di Avio per la gestione associata del Corpo di Polizia locale, del servizio di custodia forestale e del servizio asilo nido. Quest'ultima q

**I trasferimenti correnti dalle famiglie** si riferiscono alle compartecipazioni ai costi degli ospiti delle case di riposo mentre i trasferimenti dalle imprese riguardano il rimborso relativo all'energia elettrica dell'impianto fotovoltaico del centro natatorio.

## **ENTRATE EXTRATRIBUTARIE**

Le entrate extra-tributarie si riferiscono ai proventi dei servizi pubblici, ai proventi dei beni patrimoniali, ai proventi finanziari e altri proventi.

Prevedono le tariffe e altri proventi per la fruizione di beni e per o servizi resi ai cittadini.

Si prevedono, sulla base degli incassi dell'esercizio, le risorse riferite ai dividendi per partecipazioni in società.

Le previsioni di bilancio sono state formulate applicando il principio della competenza potenziata che richiede, come regola generale, di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica diventerà esigibile.

Suddivise nelle tipologie di bilancio e riferite alla previsione di competenza del triennio:

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2027		Previsione dell'anno 2028	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>						
<b>3010000</b>	<b>Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>						
3010100	Vendita di beni	1.354.787,00	0,00	1.354.787,00	0,00	1.354.787,00	0,00
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	554.270,52	0,00	545.270,52	0,00	545.270,52	0,00
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	506.765,30	0,00	498.729,30	0,00	492.829,30	0,00
	<b>Totale Tipologia 100</b>	<b>2.415.822,82</b>	<b>0,00</b>	<b>2.398.786,82</b>	<b>0,00</b>	<b>2.392.886,82</b>	<b>0,00</b>
<b>3020000</b>	<b>Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>						
3020200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	162.500,00	0,00	162.500,00	0,00	162.500,00	0,00
3020300	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	22.000,00	0,00	22.000,00	0,00	22.000,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 200</b>	<b>184.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>184.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>184.500,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3030000</b>	<b>Tipologia 300: Interessi attivi</b>						
3030300	Altri interessi attivi	1.100,00	0,00	1.100,00	0,00	1.100,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 300</b>	<b>1.100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.100,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3040000</b>	<b>Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale</b>						
3040200	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	545.200,00	0,00	545.200,00	0,00	545.200,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 400</b>	<b>545.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>545.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>545.200,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3050000</b>	<b>Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti</b>						
3050100	Indennizzi di assicurazione	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00
3050200	Rimborsi in entrata	58.480,00	20.000,00	35.480,00	0,00	35.480,00	0,00
3059900	Altre entrate correnti n.a.c.	282.421,00	0,00	59.800,00	0,00	59.800,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 500</b>	<b>345.901,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>100.280,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.280,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>3.492.523,82</b>	<b>20.000,00</b>	<b>3.229.866,82</b>	<b>0,00</b>	<b>3.223.966,82</b>	<b>0,00</b>

Le previsioni di entrata iscritte alla prima tipologia del bilancio e riferite alla **gestione dei beni** 2026 aumentano complessivamente di circa 50.000,00 rispetto alle risultanze assestate dell'anno in corso e comprendono, tra le altre voci confermate, le tariffe del servizio idrico fognario, in attesa della individuazione da parte della Provincia Autonoma di Trento degli ambiti territoriali ottimali (ATO) e della successiva gestione mediante la Comunità. La gestione del servizio avviene attraverso la concessionaria Novareti spa.

Per il servizio di depurazione, rispetto al quale il Comune agisce quale sostituto della Provincia Autonoma di Trento, viene inserita la previsione in entrata (e la corrispondente voce di spesa) sulla base di dati di fatturazione dell'esercizio in corso.

Le entrate comprendono, inoltre, il corrispettivo previsto dalla società Dolomiti Energia S.p.A. per il servizio di distribuzione di energia elettrica, indicizzato secondo l'indice ISTAT.

Si conferma la previsione dei diritti di segreteria e si rilevano altre maggiori o minori previsioni di entrata poco significative.

Il gettito previsto per la gestione del servizio asilo nido è previsto ipotizzando il totale utilizzo dei posti disponibili nel corso dell'anno e prevedendo un aumento dell'offerta.

I proventi dalla gestione dei fabbricati (compresi nella presente tipologia di entrata) riguardano i corrispettivi di locazione degli immobili ad uso abitativo. Le entrate riguardano:

- l'immobile sede della caserma dei Carabinieri;
- il terreno concesso in uso a Inwit S.p.A. per il mantenimento in esercizio degli impianti tecnici di telefonia mobile;
- n. 7 appartamenti presso l'immobile comunale sito in via Gattioli e n. 4 appartamenti presso l'immobile denominato "ex Villa Ardielli" (gli alloggi sono gestiti dall' ITEA, come da specifica convenzione).

I proventi della gestione di boschi e terreni sono riferiti ai corrispettivi per la vendita dei prodotti del taglio ordinario dei boschi ed ai canoni di affitto delle malghe comunali destinate all'alpeggio di bestiame. Per quest'ultima voce la previsione di entrata rimane sostanzialmente costante nel periodo considerato poiché i canoni di affitto, regolamentati dalla legge 203/82, sono destinati a non subire modificazioni rilevanti. Per la gestione dei boschi le risorse previste confermano i proventi dell'esercizio in corso.

Per il servizio cimiteriale l'entrata è riferita al corrispettivo per il rilascio ed il rinnovo delle concessioni cimiteriali per tombe di famiglia e per lo svolgimento dei servizi cimiteriali a pagamento. Il gettito dell'anno 2026 e seguenti viene previsto sulla base delle tariffe in vigore ed in rapporto allo scadenziario delle concessioni in essere. Tali entrate comprendono, infine, i sovracani per derivazione acqua ad uso idroelettrico dovuti da enti produttori di energia elettrica, la cui misura viene aggiornata, con cadenza biennale, mediante apposito decreto dal Ministero delle Finanze.

I proventi derivanti dall'attività di controllo, repressione delle irregolarità e degli illeciti si riferiscono alle entrate per violazioni al Codice della Strada ed ai Regolamenti comunali.

Le entrate da redditi di capitale si riferiscono ai dividendi percepiti per la partecipazione in società e, le relative previsioni, sono formulate sulla base degli utili distribuiti nel 2024.

Tra i rimborsi e altre entrate correnti, si evidenziano, quali voci più significative, i concorsi delle famiglie nelle spese di ricovero di anziani presso Rsa, i rimborsi e le compartecipazioni di privati per lo svolgimento di attività culturali e turistiche.

La variazione nel triennio della categoria altre entrate correnti si riferisce alla diversa contabilizzazione prevista dalle norme dell'iva regime di Split Payment.

## **SPESE CORRENTI**

La struttura del bilancio, per la parte spesa, è suddivisa in missioni/programmi/titoli/macroaggregati; per la stessa si riporta lo sviluppo per il prossimo triennio:

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		PREVISIONI dell'anno 2026		PREVISIONI dell'anno 2027		PREVISIONI dell'anno 2028	
		Totale	- di cui non ricorrenti	Totale	- di cui non ricorrenti	Totale	- di cui non ricorrenti
	<b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>						
101	Redditi da lavoro dipendente	3.437.534,50	37.560,50	3.400.226,00	0,00	3.400.226,00	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	291.509,50	2.439,50	289.300,00	0,00	289.300,00	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	5.246.549,40	38.000,00	5.091.369,40	12.000,00	5.081.893,40	2.500,00
104	Trasferimenti correnti	255.275,00	25.000,00	262.425,00	38.000,00	260.275,00	38.000,00
107	Interessi passivi	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	49.200,00	15.000,00	23.600,00	2.000,00	23.600,00	2.000,00
110	Altre spese correnti	429.976,00	5.000,00	412.721,93	500,00	413.447,93	500,00
<b>100</b>	<b>Totale TITOLO 1</b>	<b>9.715.044,40</b>	<b>123.000,00</b>	<b>9.479.642,33</b>	<b>52.500,00</b>	<b>9.468.742,33</b>	<b>43.000,00</b>

## REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

*Trattamenti fissi e continuativi (personale).* Questa previsione, legata a voci con una dinamica salariale predefinita dalla legge o dalla contrattazione collettiva nazionale, è stata stanziata nell'esercizio in cui è prevista la relativa liquidazione.

- *Rinnovi contrattuali (personale).* La spesa comprende gli oneri relativi al contratto collettivo.

- *Trattamento accessorio (personale).* Questi importi, se dovuti, sono stanziati nell'esercizio in cui diventeranno effettivamente esigibili dagli aventi diritto, anche se si riferiscono a prestazioni di lavoro riconducibili ad esercizi precedenti.

## ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

Sono classificate in questa voce le spese per gli acquisti di beni e di servizi necessari per garantire il regolare funzionamento e la buona gestione dei servizi come: i carburanti per i mezzi, la cancelleria, l'equipaggiamento ed il vestiario, la spesa per le utenze (acqua, luce, gas, telefonia, manutenzione applicativi informatici). Fanno parte di questo macroaggregato anche le spese per incarichi professionali e quelle relative ai contratti di appalto per l'erogazione dei servizi pubblici, non svolti quindi direttamente dal personale dell'ente (mensa, manutenzione del patrimonio comunale, servizi per il settore sociale, gestione del servizio idrico integrato, ecc.). Le previsioni sono state calcolate sulla base dei contratti di appalto in essere attuali e futuri e tenendo conto del tasso di inflazione e delle condizioni economiche del mercato.

**QUADRO GENERALE DELLA PREVISIONE DELLE ENTRATE E DELLE SPESE RICORRENTI E NON RICORRENTI****ENTRATE**

Si riportano, di seguito, le entrate e le spese rappresentate in riepiloghi e per dettaglio per la parte non ricorrente.

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2027		Previsione dell'anno 2028	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>						
<b>1010100</b>	<b>Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati</b>						
1010106	Imposta municipale propria	2.810.901,51	0,00	2.810.901,51	0,00	2.810.901,51	0,00
1010108	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010116	Addizionale comunale IRPEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010151	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00
1010152	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010161	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010176	Tributo per i servizi indivisibili (TASI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 101</b>	<b>2.816.901,51</b>	<b>0,00</b>	<b>2.816.901,51</b>	<b>0,00</b>	<b>2.816.901,51</b>	<b>0,00</b>
<b>1010400</b>	<b>Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi</b>						
1010406	Compartecipazione IRPEF ai Comuni	2.700,00	0,00	2.700,00	0,00	2.700,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 104</b>	<b>2.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.700,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>2.819.601,51</b>	<b>0,00</b>	<b>2.819.601,51</b>	<b>0,00</b>	<b>2.819.601,51</b>	<b>0,00</b>
	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>						
<b>2010100</b>	<b>Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>						
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	27.100,00	0,00	37.100,00	10.000,00	27.100,00	0,00
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	3.313.616,38	40.000,00	3.326.371,31	0,00	3.331.371,31	0,00
2010103	Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 101</b>	<b>3.385.716,38</b>	<b>40.000,00</b>	<b>3.408.471,31</b>	<b>10.000,00</b>	<b>3.403.471,31</b>	<b>0,00</b>
<b>2010200</b>	<b>Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie</b>						
2010201	Trasferimenti correnti da famiglie	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 102</b>	<b>6.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2010300</b>	<b>Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese</b>						
2010301	Sponsorizzazioni da imprese	81.000,00	0,00	63.000,00	0,00	63.000,00	0,00
2010302	Altri trasferimenti correnti da imprese	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 103</b>	<b>83.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>65.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>65.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>3.474.716,38</b>	<b>40.000,00</b>	<b>3.479.471,31</b>	<b>10.000,00</b>	<b>3.474.471,31</b>	<b>0,00</b>

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2027		Previsione dell'anno 2028	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>						
<b>3010000</b>	<b>Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>						
3010100	Vendita di beni	1.354.787,00	0,00	1.354.787,00	0,00	1.354.787,00	0,00
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	554.270,52	0,00	545.270,52	0,00	545.270,52	0,00
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	506.765,30	0,00	498.729,30	0,00	492.829,30	0,00
	<b>Totale Tipologia 100</b>	<b>2.415.822,82</b>	<b>0,00</b>	<b>2.398.786,82</b>	<b>0,00</b>	<b>2.392.886,82</b>	<b>0,00</b>
<b>3020000</b>	<b>Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>						
3020200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	162.500,00	0,00	162.500,00	0,00	162.500,00	0,00
3020300	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	22.000,00	0,00	22.000,00	0,00	22.000,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 200</b>	<b>184.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>184.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>184.500,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3030000</b>	<b>Tipologia 300: Interessi attivi</b>						
3030300	Altri interessi attivi	1.100,00	0,00	1.100,00	0,00	1.100,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 300</b>	<b>1.100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.100,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3040000</b>	<b>Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale</b>						
3040200	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	545.200,00	0,00	545.200,00	0,00	545.200,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 400</b>	<b>545.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>545.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>545.200,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3050000</b>	<b>Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti</b>						
3050100	Indennizzi di assicurazione	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00
3050200	Rimborsi in entrata	58.480,00	20.000,00	35.480,00	0,00	35.480,00	0,00
3059900	Altre entrate correnti n.a.c.	282.421,00	0,00	59.800,00	0,00	59.800,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 500</b>	<b>345.901,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>100.280,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.280,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>3.492.523,82</b>	<b>20.000,00</b>	<b>3.229.866,82</b>	<b>0,00</b>	<b>3.223.966,82</b>	<b>0,00</b>

**SPESE CORRENTI**

Si riportano di seguito i totali, distinti per titoli, riferiti alla sola parte corrente del bilancio per il prossimo triennio, secondo quanto previsto dall'articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31/12/2009, n. 196 che distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata a uno o più esercizi.

È definita a regime un'entrata che si presenta con continuità in almeno 5 esercizi, per importi costanti nel tempo. L'eventuale maggiore importo rispetto alla costante deve considerarsi non ricorrente.

**ENTRATE**

Titolo	Descrizione	2026	2027	2028
II	fondo interventi di sicurezza - art. 1 comma 899, legge 30 dicembre 2024, n. 207	40.000,00		
II	Rimborso spese censimento della popolazione		10.000,00	
III	rimborsi per consultazioni elettive	20.000,00		
	<b>tot entrate correnti di natura non ricorrente</b>	<b>60.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0</b>

**SPESE**

Titolo	Descrizione	2026	2027	2028
I	progetto intelligenza artificiale - formazione	5.000,00		
I	progetto intelligenza artificiale – supporto giuridico	5.000,00		
I	spese per il censimento della popolazione		2.000,00	
I	spesa per rilevatori censimento permanente della popolazione		8.000,00	
I	spese per il servizio elettorale	20.000,00		
I	sgravi e rimborsi	10.000,00	1.000,00	1.000,00
I	retribuzioni corpo di polizia municipale - stagionali per interventi di sicurezza - art. 1 comma 899, legge 30 dicembre 2024, n. 207	40.000,00		
I	attestazione di prestazione energetica ape		2.000,00	
I	contributi alle famiglie per centri estivi - conciliazione lavoro famiglia	12.000,00	12.000,00	12.000,00
I	agevolazioni/sostituzioni taric	13.000,00	26.000,00	26.000,00
I	spese non ricorrenti nel campo dello sport			2.500,00
I	rimozione tettoia malga Coe	8.000,00		
I	rimborso imis aree declassate	5.000,00	500,00	500,00
I	restituzioni e rimborso di quote indebite od inesigibili di entrate e proventi diversi	5.000,00	1.000,00	1.000,00
	<b>tot spese non ricorrenti</b>	<b>123.000,00</b>	<b>52.500,00</b>	<b>43.000,00</b>

## **FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' (FCDE)**

Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) è da intendersi come un fondo rischi, diretto ad evitare che le entrate di dubbia esigibilità, previste ed accertate nel corso dell'esercizio, possano finanziare le spese esigibili nel corso del medesimo esercizio.

Sulla base di quanto stabilito dal principio contabile 3.3 e seguenti della contabilità, risulta obbligatorio accertare per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale.

Per tali crediti accertati nell'esercizio deve essere costituito un fondo crediti di dubbia esigibilità, attraverso un accantonamento annuale da stanziare tra le spese, il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e del grado di riscossione dei crediti, rilevato negli ultimi cinque esercizi precedenti a quello di riferimento.

Quest'ultimo parametro (grado di riscossione rilevato negli ultimi cinque esercizi precedenti a quello di riferimento) è determinato dalla media tra incassi in c/competenza ed in c/residui ed accertamenti degli ultimi cinque esercizi.

L'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e genera un'economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata.

Le percentuali applicabili prevedono il 100% dal 2022, Da tale anno quindi, è prevista l'iscrizione integrale del fondo.

In sede di rendiconto, fin dal primo esercizio di applicazione del presente principio, l'ente accantona nell'avanzo di amministrazione l'intero importo del fondo crediti di dubbia esigibilità quantificato nel prospetto riguardante il fondo allegato al rendiconto di esercizio.

In sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto, sarà verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato:

La dimensione definitiva del fondo sarà quindi calcolata solo a rendiconto, una volta disponibili i conteggi finali e comporterà il vincolo di una quota dell'avanzo di amministrazione di pari importo.

Non sono oggetto di svalutazione, e pertanto non rientrano nel calcolo del fondo, i crediti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione e le entrate tributarie che, sulla base dei principi contabili sono accertate per cassa

Si riporta, di seguito, sulla base di quanto sopra esposto, il calcolo dell'accantonamento al FCDE per il prossimo triennio:

2026 TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d) = (c/a)
	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>				
1010100	<b>Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati</b>	<b>2.816.901,51</b>			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	2.735.901,51			
	<b>Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa</b>	<b>81.000,00</b>	<b>28.145,40</b>	<b>28.145,40</b>	<b>34,75 %</b>
1010200	<b>Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità</b>	<b>0,00</b>			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	<b>Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
1010300	<b>Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali</b>	<b>0,00</b>			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	<b>Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
1010400	<b>Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi</b>	<b>2.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
1030100	<b>Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
1030200	<b>Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
1000000	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>2.819.601,51</b>	<b>28.145,40</b>	<b>28.145,40</b>	<b>1,00 %</b>
	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>				
2010100	<b>Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>	<b>3.385.716,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
2010200	<b>Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie</b>	<b>6.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
2010300	<b>Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese</b>	<b>83.000,00</b>	<b>6.600,00</b>	<b>6.600,00</b>	<b>7,95 %</b>
2010400	<b>Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
2010500	<b>Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo</b>	<b>0,00</b>			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00			
	<b>Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
2000000	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>3.474.716,38</b>	<b>6.600,00</b>	<b>6.600,00</b>	<b>0,19 %</b>
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>				
3010000	<b>Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>	<b>2.415.822,82</b>	<b>18.764,42</b>	<b>18.764,42</b>	<b>0,78 %</b>

3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	184.500,00	15.138,50	15.138,50	8,21 %
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	1.100,00	0,00	0,00	0,00 %
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	545.200,00	0,00	0,00	0,00 %
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	345.901,00	2.904,55	2.904,55	0,84 %
3000000	TOTALE TITOLO 3	3.492.523,82	36.807,47	36.807,47	1,05 %
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00 %
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	18.299.058,09			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	18.286.251,87			
	Contributi agli investimenti da UE	0,00			
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	12.806,22	0,00	0,00	0,00 %
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00			
	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00			
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00			
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	514.883,00	0,00	0,00	0,00 %
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	50.000,00	0,00	0,00	0,00 %
4000000	TOTALE TITOLO 4	18.863.941,09	0,00	0,00	0,00 %
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00 %
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00 %
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	TOTALE GENERALE (***)	28.650.782,80	71.552,87	71.552,87	0,25 %
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)	9.786.841,71	71.552,87	71.552,87	0,73 %
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	18.863.941,09	0,00	0,00	0,00 %

2027 TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d) = (c/a)
	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	2.816.901,51			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	2.735.901,51			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	81.000,00	28.145,40	28.145,40	34,75 %
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	2.700,00	0,00	0,00	0,00 %
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1000000	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	2.819.601,51	28.145,40	28.145,40	1,00 %
	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	3.408.471,31	0,00	0,00	0,00 %
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	6.000,00	0,00	0,00	0,00 %
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	65.000,00	6.600,00	6.600,00	10,15 %
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00 %
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00 %
2000000	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	3.479.471,31	6.600,00	6.600,00	0,19 %
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2.398.786,82	18.618,12	18.618,12	0,78 %
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	184.500,00	15.138,50	15.138,50	8,21 %
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	1.100,00	0,00	0,00	0,00 %
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	545.200,00	0,00	0,00	0,00 %

3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	100.280,00	2.522,15	2.522,15	2,52 %
3000000	TOTALE TITOLO 3	3.229.866,82	36.278,77	36.278,77	1,12 %
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00 %
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	9.186.360,65			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	9.186.360,65			
	Contributi agli investimenti da UE	0,00			
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00			
	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00			
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00			
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00 %
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	72.500,00	0,00	0,00	0,00 %
4000000	TOTALE TITOLO 4	9.258.860,65	0,00	0,00	0,00 %
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00 %
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00 %
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	TOTALE GENERALE (***)	18.787.800,29	71.024,17	71.024,17	0,38 %
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)	9.528.939,64	71.024,17	71.024,17	0,75 %
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	9.258.860,65	0,00	0,00	0,00 %

<b>2028</b> <b>TIPOLOGIA</b>	<b>DENOMINAZIONE</b>	<b>STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)</b>	<b>ACCANTONAMENT O OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)</b>	<b>ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) (c)</b>	<b>% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d) = (c/a)</b>
---------------------------------	----------------------	-----------------------------------------	------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	2.816.901,51			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	2.735.901,51			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	81.000,00	28.145,40	28.145,40	34,75 %
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	2.700,00	0,00	0,00	0,00 %
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1000000	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>2.819.601,51</b>	<b>28.145,40</b>	<b>28.145,40</b>	<b>1,00 %</b>
	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	3.403.471,31	0,00	0,00	0,00 %
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	6.000,00	0,00	0,00	0,00 %
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	65.000,00	6.600,00	6.600,00	10,15 %
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00 %
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00 %
2000000	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>3.474.471,31</b>	<b>6.600,00</b>	<b>6.600,00</b>	<b>0,19 %</b>
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2.392.886,82	18.618,12	18.618,12	0,78 %
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	184.500,00	15.138,50	15.138,50	8,21 %
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	1.100,00	0,00	0,00	0,00 %
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	545.200,00	0,00	0,00	0,00 %
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	100.280,00	2.522,15	2.522,15	2,52 %
3000000	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>3.223.966,82</b>	<b>36.278,77</b>	<b>36.278,77</b>	<b>1,13 %</b>
	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00 %
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	471.800,00			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	471.800,00			

	Contributi agli investimenti da UE	0,00			
	<b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
<b>4030000</b>	<b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale</b>	<b>0,00</b>			
	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00			
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00			
	<b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
<b>4040000</b>	<b>Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
<b>4050000</b>	<b>Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale</b>	<b>72.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
<b>4000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<b>544.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
	<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
<b>5010000</b>	<b>Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
<b>5020000</b>	<b>Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
<b>5030000</b>	<b>Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
<b>5040000</b>	<b>Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
<b>5000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
	<b>TOTALE GENERALE (***)</b>	<b>10.062.339,64</b>	<b>71.024,17</b>	<b>71.024,17</b>	<b>0,71 %</b>
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)</b>	<b>9.518.039,64</b>	<b>71.024,17</b>	<b>71.024,17</b>	<b>0,75 %</b>
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>	<b>544.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>

## FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

E' un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.

Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma può essere destinato a garantire la copertura di spese correnti, ad esempio per quelle impegnate a fronte di entrate derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa, ovvero alle spese per il compenso accessorio del personale.

L'ammontare complessivo del fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in c/capitale, è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo stanziati nella spesa del bilancio dell'esercizio precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si riferiscono le spese, dell'esercizio precedente. Solo con riferimento al primo esercizio, l'importo complessivo del fondo pluriennale, iscritto tra le entrate, può risultare inferiore all'importo dei fondi pluriennali di spesa dell'esercizio precedente, nel caso in cui sia possibile stimare o far riferimento, sulla base di dati di preconsuntivo all'importo, riferito al 31 dicembre dell'anno precedente al periodo di riferimento del bilancio di previsione, degli impegni imputati agli esercizi precedenti finanziati dal fondo pluriennale vincolato.

In sede di previsione, al bilancio 2026/2028, è applicato Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale nel 2026 per Euro 50.228,06

**2 QUOTE VINCOLATE ED ACCANTONATE E RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO**

<b>1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025</b>		
	<b>Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2025</b>	<b>10.333.023,09</b>
	<b>Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2025</b>	<b>1.417.774,99</b>
(+)	Entrate già accertate nell'esercizio 2025	22.387.101,88
(-)	Uscite già impegnate nell'esercizio 2025	23.569.278,25
-	Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2025	141.991,00
+	Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2025	141.141,13
+	Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2025	59.195,00
=	<b>Risultato di amministrazione dell'esercizio 2025 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2026</b>	<b>10.626.966,84</b>
+	Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2025	980.000,00
-	Uscite che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2025	6.720.000,00
-	Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2025	5.000,00
+	Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2025	0,00
+	Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2025	5.000,00
-	Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2025	295.000,00
=	<b>A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025</b>	<b>4.591.966,84</b>
<b>2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025</b>		
<b>Parte accantonata</b>		
	Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2025	900.000,00
	Accantonamento residui perenti al 31/12/2025	0,00
	Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00
	Fondo perdite società partecipate	0,00
	Fondo contenzioso	0,00
	Fondo di garanzia debiti commerciali	0,00
	Fondo obiettivi di finanza pubblica	0,00
	Altri accantonamenti	300.000,00
	<b>B) Totale parte accantonata</b>	<b>1.200.000,00</b>
<b>Parte vincolata</b>		
	Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	352.968,85
	Vincoli derivanti da trasferimenti	12.490,59
	Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
	Vincoli formalmente attribuiti all'ente	0,00
	Altri vincoli	0,00
	<b>C) Totale parte vincolata</b>	<b>365.459,44</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>		
	<b>D) Totale parte destinata agli investimenti</b>	<b>50.000,00</b>
	<b>E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>2.976.507,40</b>
	F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto	0,00
<b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come avanzo da ripianare</b>		
<b>3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025 previsto nel bilancio:</b>		
	Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL)	0,00
	Utilizzo quota vincolata	0,00
	Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)	0,00
	Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)	0,00
	<b>Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto</b>	<b>0,00</b>

Nel bilancio di previsione 2026 non è stata applicata alcuna quota componente il risultato di amministrazione presunto.

Il risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente è determinato sulla base dei dati e delle informazioni contabili esistenti al momento della redazione del bilancio di previsione, consiste in una previsione ragionevole nel rispetto del principio della prudenza ed in coerenza con le previsioni di bilancio.

Come evidenziato dal prospetto il risultato di amministrazione tiene conto:

- dell'avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto 2024;
- delle entrate e delle spese accertate e impegnate alla data di redazione del bilancio;
- delle variazioni dei residui attivi e passivi verificatesi nell'esercizio 2025;
- di una stima degli accertamenti, degli impegni e delle variazioni dei residui attivi e passivi che si prevede di movimentare entro il 31/12/2025.

### 3 ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATI CON RISORSE DISPONIBILI O MEDIANTE IL RICORSO AL CREDITO

La programmazione degli investimenti del prossimo triennio non prevede il ricorso al credito.

L'elenco degli investimenti programmati nel prossimo triennio è contenuto nel D.U.P. 2025/2027 nella parte dedicata ai programmi e progetti di investimento, mentre, di seguito, si illustrano le fonti di finanziamento della spesa del triennio:

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2027		Previsione dell'anno 2028	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>						
<b>4020000</b>	<b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti</b>						
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	18.286.251,87	18.286.251,87	9.186.360,65	9.186.360,65	471.800,00	471.800,00
4020200	Contributi agli investimenti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4020300	Contributi agli investimenti da Imprese	12.806,22	12.806,22	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 200</b>	<b>18.299.058,09</b>	<b>18.299.058,09</b>	<b>9.186.360,65</b>	<b>9.186.360,65</b>	<b>471.800,00</b>	<b>471.800,00</b>
<b>4040000</b>	<b>Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>						
4040100	Alienazione di beni materiali	476.000,00	476.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4040200	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	38.883,00	38.883,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 400</b>	<b>514.883,00</b>	<b>514.883,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4050000</b>	<b>Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale</b>						
4050100	Permessi di costruire	50.000,00	50.000,00	72.500,00	72.500,00	72.500,00	72.500,00
4050300	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 500</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>72.500,00</b>	<b>72.500,00</b>	<b>72.500,00</b>	<b>72.500,00</b>
<b>4000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<b>18.863.941,09</b>	<b>18.863.941,09</b>	<b>9.258.860,65</b>	<b>9.258.860,65</b>	<b>544.300,00</b>	<b>544.300,00</b>

#### Considerazioni e illustrazioni

I contributi di concessione sono applicati alla parte corrente del bilancio per il finanziamento della manutenzione ordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria per Euro 50.000,00 nel 2026 e 72.500,00 nel 2027 e 2028.

L'art. 1, comma 460, della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 individua infatti, a decorrere dal 1 gennaio 2018, l'impiego degli oneri di urbanizzazione per determinate categorie di destinazioni, la cui scelta è rimessa alla discrezionalità dell'Ente. In particolare tali entrate potranno finanziarie le seguenti tipologie di spesa con vincolo di destinazione:

- realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria;

- risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate;
  - interventi di riuso e di rigenerazione;
  - interventi di demolizione di costruzioni abusive;
  - acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate ad uso pubblico;
  - interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della migrazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico;
  - interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano.
- Per i proventi da alienazioni si rinvia a quanto illustrato nel D.U.P. 2026-2028.

**I trasferimenti della Provincia** finalizzati alle spese di investimento e riferite alle nuove opere previste nel triennio riguardano principalmente:

- **Fondo per gli investimenti comunali – budget.** Si prevede nel triennio l'applicazione totale al bilancio delle risorse del budget – fondo per gli investimenti 2022 e 2024, ed il fondo per gli investimenti dei comuni assegnato ad integrazione delle risorse previste dal Protocollo di Intesa 2025, fondi 2025-2027. I canoni aggiuntivi BIM iscritti nel triennio si riferiscono alle annualità fino al 2026.
- Segue il quadro delle entrate straordinarie iscritte a finanziamento degli investimenti, compresi i contributi su leggi di settore iscritti nel triennio.

Descrizione	Previsione 2026	Previsione 2027	Previsione 2028
ALIENAZIONE BENI MOBILI	9.000,00	0,00	0,00
ALIENAZIONE DI BENI IMMOBILI (FABBRICATI)	467.000,00	0,00	0,00
ALIENAZIONE AREE IN PERMUTA	38.883,00	0,00	0,00
FONDO PER GLI INVESTIMENTI 2022	19.645,96	0,00	0,00
FONDO PER GLI INVESTIMENTI 2024	350.000,00	0,00	0,00
FONDO PER GLI INVESTIMENTI ART. 11 L.P. 36/93 E S.M. - PROTOCOLLI INTESA 2025 PER IL TRIENNIO 2025-2027	936.565,41	150.000,00	0,00
CONTRIBUTO PAT RISTRUTTURAZIONE EX CONVITTO – SCUOLA ELEMENTARE	3.436.208,15	0,00	0,00
ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA A FINANZIAMENTO SPESA CORRENTE	50.000,00	72.500,00	72.500,00
CONTRIBUTO PNRR – MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - COMUNI (MAGGIO 2025) - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA" FINANZ. UE COD.CUP J51J25004590006	9.506,14	0,00	0,00
CONTRIBUTO PNRR – “COMPETENZE E CAPACITA AMMINISTRATIVA” – SUB -INVESTIMENTO 2.3.2 “ SVILUPPO DELLE CAPACITA NELLA PIANIFICAZIONE, ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE STRATEGICA DELLA FORZA LAVORO” - “RISORSE IN COMUNE”	220.000,00	0,00	0,00
CONTRIBUTO PNRR – “COMPETENZE E CAPACITA	50.000,00	0,00	0,00

AMMINISTRATIVA” – SUB -INVESTIMENTO 2.3.2 “ SVILUPPO DELLE CAPACITA NELLA PIANIFICAZIONE, ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE STRATEGICA DELLA FORZA LAVORO” - "RISORSE IN COMUNE"			
FONDO ART. 1 COMMA 899 LEGGE 30 DICEMBRE 2024 N. 207 - PCM AFFARI REGIONALI - PER ACQUISTO DI ARREDI PER NUOVO ISTITUTO SCOLASTICO	600.000,00	0,00	0,00
FONDO ART. 1 COMMA 899 LEGGE 30 DICEMBRE 2024 N. 207 - PCM AFFARI REGIONALI - PER INTERVENTI DI RESTAURO DI FONTANE, CAPITELLI, ARCHI ED EDICOLE IN MURATURA	70.000,00	0,00	0,00
CONTRIBUTO PAT A VALERE SUL FONDO UNICO TERRITORIALE PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA MEDIA "C. BATTISTI"	8.000.000,00	8.616.060,65	0,00
FONDO STRATEGICO TERRITORIALE QUOTA A - IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU P.ED. 1265 CC ALA (CENTRO POLIFUNZIONALE)	227.106,72	0,00	0,00
FONDO STRATEGICO TERRITORIALE QUOTA B - COLLEGAMENTO ALA CON CICLO PEDONALE VALLE DELL'ADIGE	667.478,52	0,00	0,00
CONTRIBUTO BIM - PIANO INVESTIMENTI 2025 - EFFICIENZA IDRICA ED ENERGETICA	140.226,82	0,00	0,00
CONTRIBUTO PAT PER REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE LUNGO SS12 IN LOC. GENERAL CANTORE KM 339,700 AD ALA OPERA N. S-1002 (OPERA IN DELEGA DALLA PAT)	192.139,48	0,00	0,00
CONTRIBUTO PAT PER NUOVO MARCIAPIEDE LUNGO SP 117 ED SP 90 A PILCANTE DI ALA (OPERA IN DELEGA DALLA PAT)	400.000,00	0,00	0,00
CONTRIBUTO PAT PER SISTEMAZIONE INTERSEZIONE TRA SS12 AL KM 342,900 A SERRAVALLE DI ALA (OPERA IN DELEGA DALLA PAT)	762.143,09	0,00	0,00
CONTRIBUTO DAL COMUNE DI AVIO PER ACQUISTI IN C/CAPITALE - SERVIZIO DI CUSTODIA FORESTALE ALA - AVIO	8.666,67	0,00	0,00
CONTRIBUTO COMUNE DI AVIO PER ACQUISTO BENI MOBILI CORPO POLIZIA MUNICIPALE ALA - AVIO	1.115,80	1.115,80	1.115,80
CANONI AGGIUNTIVI BIM	2.195.449,11	419.184,20	470.684,20
RIMBORSO DA PRIVATI NUOVI ALLACCIAMENTI P.I.P. MARANI	12.806,22	0,00	0,00
<b>TOTALI</b>	<b>18.863.941,09</b>	<b>9.258.860,65</b>	<b>544.300,00</b>

Spese di investimento previste nel triennio 2026/2028 nei macroaggregati di bilancio:

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		PREVISIONI dell'anno 2026		PREVISIONI dell'anno 2027		PREVISIONI dell'anno 2028	
		Totale	- di cui non ricorrenti	Totale	- di cui non ricorrenti	Totale	- di cui non ricorrenti
	<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>						
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	18.714.669,15	18.714.669,15	9.107.860,65	9.107.860,65	393.300,00	393.300,00
203	Contributi agli investimenti	90.400,00	90.400,00	68.500,00	68.500,00	68.500,00	68.500,00
205	Altre spese in conto capitale	59.100,00	59.100,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00
<b>200</b>	<b>Totale TITOLO 2</b>	<b>18.864.169,15</b>	<b>18.864.169,15</b>	<b>9.186.360,65</b>	<b>9.186.360,65</b>	<b>471.800,00</b>	<b>471.800,00</b>

## ELENCO INVESTIMENTI PREVISTI NEL TRIENNIO

DESCRIZIONE	Previsione 2026	Previsione 2027	Previsione 2028
INFORMATIZZAZIONE UFFICI COMUNALI HARDWARE	7.000,00	7.000,00	7.000,00
INFORMATIZZAZIONE UFFICI COMUNALI SOFTWARE	1.800,00	1.800,00	1.800,00
PNRR – MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNC SU) - COMUNI (MAGGIO 2025) - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA" FINANZ. UE COD.CUP J51J25004590006	9.506,14	0,00	0,00
PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 2.3 - "RISORSE IN COMUNE" - LICENZE SOFTWARE AREA TECNICA	5.000,00	0,00	0,00
PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 2.3 - "RISORSE IN COMUNE" - DOTAZIONI INFORMATICHE PER LA BIBLIOTECA	15.000,00	0,00	0,00
PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 2.3 - "RISORSE IN COMUNE" - DOTAZIONI INFORMATICHE PER LA SALA CONSIGLIO	30.000,00	0,00	0,00
PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 2.3 - "RISORSE IN COMUNE" - ARREDI PER IMMOBILI COMUNALI	220.000,00	0,00	0,00
RECUPERO FABBRICATI MONTANI	38.500,00	15.000,00	15.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE A FONDO STERRATO	100.000,00	20.000,00	20.000,00
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL PATRIMONIO SILVO-PASTORALE TRAMITE FONDO MIGLIORIE BOSCHIVE	90.000,00	67.000,00	27.000,00
ACQUISTO ATTREZZATURA INFORMATICA - SERVIZIO TECNICO	2.000,00	2.000,00	2.000,00
ATTREZZATURE CANTIERE COMUNALE (PER MANUT. FABBRICATI)	5.000,00	3.000,00	3.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI COM.LI	10.000,00	10.000,00	10.000,00
ARREDI SEDE COMUNALE	3.000,00	2.000,00	2.000,00
IMPIANTO ANTI-INTRUSIONE E ANTICENDIO MUNICIPIO	20.000,00	0,00	0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASERMA DEI CARABINIERI	5.000,00	1.500,00	1.500,00
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DEL CANTIERE COMUNALE (CENTRO POLIFUNZIONALE)	9.793,42	0,00	0,00
REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU P.ED. 1265 CC ALA (CENTRO POLIFUNZIONALE)	241.510,34	0,00	0,00
ARREDI MAGAZZINO COMUNALE	60.000,00	0,00	0,00
RECINZIONI DI PASCOLI E AREE MONTANE	18.000,00	5.000,00	5.000,00

PERMUTA BENI IMMOBILI	38.883,00	0,00	0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIE CENTRO POLIFUNZIONALE	5.000,00	1.500,00	1.500,00
OPERE DI COMPLETAMENTO PARCO P.ED. 306 CC ALA	38.000,00	0,00	0,00
AUTOMEZZO PER SERVIZIO DI CUSTODIA FORESTALE	35.000,00	0,00	0,00
ATTREZZATURE PER ASILO NIDO E ALTRI SERVIZI PRIMA INFANZIA NON RIMBORSATE DA ENTI	44.000,00	7.000,00	7.000,00
MANUTENZIONI STRAORDINARIE ASILO NIDO	5.000,00	5.000,00	5.000,00
INTERVENTI EVOLUTIVI AL SOFTWARE JENTE - ASILO NIDO	3.500,00	0,00	0,00
CONTRIBUTO STRAORDINARIO CORPO VV.FF.	40.000,00	31.000,00	31.000,00
ATTUAZIONE PIANO PROTEZIONE CIVILE COM.LE	500,00	500,00	500,00
PROGETTAZIONE NUOVO CENTRO POLIFUNZIONALE - VIGILI DEL FUOCO - SOCCORSO ALPINO - STELLA DORO	85.682,32	0,00	0,00
INTERVENTI STRAORDINARI PALESTRA DEL CENTRO SCOLASTICO SPORTIVO – AREA SCOLASTICA	3.000,00	3.000,00	3.000,00
ARREDI EX CONVITTO - AMPLIAMENTO SCUOLA ELEMENTARE	600.000,00	0,00	0,00
RISTRUTTURAZIONE EX CONVITTO - AMPLIAMENTO SCUOLA	4.644.810,71	0,00	0,00
HARDWARE PER CORPO POLIZIA MUNICIPALE	1.000,00	1.000,00	1.000,00
ARREDI PER ISTITUTO COMPRENSIVO SCOLASTICO	5.000,00	5.000,00	5.000,00
SOFTWARE E ATTREZZATURE PER SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA	3.000,00	0,00	0,00
ATTREZZATURE PER CORPO POLIZIA MUNICIPALE	2.500,00	2.500,00	2.500,00
LAVORI REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA CESARE BATTISTI	8.000.000,00	8.616.060,65	0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI CULTURALI E DI SPETTACOLO (TEATRO)	2.000,00	2.000,00	2.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI CULTURALI, DI SPETTACOLO, PALAZZI ANTICHI, BIBLIOTECA	20.000,00	0,00	0,00
ATTREZZATURA PER BIBLIOTECA	2.500,00	2.500,00	2.500,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI	65.000,00	0,00	0,00
INTERVENTI STRUTTURALI E DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDI BIBLIOTECA COM.LE	416.797,96	0,00	0,00
IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA	18.000,00	0,00	0,00
CONTRIBUTI SU ACQUISTO ATTREZZATURE ATTIVITA' CULTURALI	6.500,00	7.000,00	7.000,00
CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INVESTIMENTI DELLE ASSOCIAZIONI OPERANTI NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' CULTURALI	1.000,00	1.000,00	1.000,00
SPESE DI ATTIVAZIONE POLO MUSEALE INTEGRATO	500,00	0,00	0,00
FONDO DI CUI ALL'ART. 1, C. 899, LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207 - RESTAURO DI CAPITELLI E FONTANE	70.000,00	0,00	0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI	10.000,00	5.000,00	5.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERI	18.000,00	3.000,00	3.000,00
ATTREZZATURE PER CIMITERI	25.500,00	1.500,00	1.500,00
ABBELLIMENTO FACCIAE CENTRO URBANO ALA	20.000,00	20.000,00	20.000,00

RESTITUZIONE CONTR. CONCESSIONE	59.100,00	10.000,00	10.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	220.000,00	40.000,00	40.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURE COMUNALI	5.000,00	5.000,00	5.000,00
ADEGUAMENTO ISOLE ECOLOGICHE ESISTENTI E NUOVE REALIZZAZIONI	55.000,00	0,00	0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DESTINATI AD ATTIVITA SOCIALI	6.000,00	6.000,00	6.000,00
ATTREZZATURE PER GESTIONE AREE VERDI	5.000,00	30.000,00	5.000,00
FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE ARREDI GIOCHI E MESSA IN SICUREZZA PARCHI PUBBLICI	45.000,00	5.000,00	5.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI PUBBLICI	2.000,00	2.000,00	2.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPI SPORTIVI	5.000,00	5.000,00	5.000,00
SOSTITUZIONE FARI CAMPO SPORTIVO MUTINELLI	69.000,00	0,00	0,00
INTERVENTI STRAORDINARI PISCINA COM.LE	40.000,00	10.000,00	10.000,00
ATTREZZATURE CENTRO SCOLASTICO SPORTIVO	2.000,00	2.000,00	2.000,00
RINNOVO PARCO MEZZI COMUNALE	35.000,00	0,00	0,00
CONTRIBUTI SU ACQUISTI ATTREZZATURE ATTIVITA' SPORTIVA	8.500,00	8.500,00	8.500,00
CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INVESTIMENTI DELLE ASSOCIAZIONI OPERANTI NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' SPORTIVE	1.000,00	1.000,00	1.000,00
COMPARTECIPAZIONE SPESA REALIZZAZIONE CAMPO DA PADEL (STRUTTURA COMUNALE ADIACENTE IMPIANTO TENNIS)	50.228,06	0,00	0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SALE PUBBLICHE E EX SCUOLE DI PILCANTE	17.500,00	2.500,00	2.500,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SEMAFORICI	30.000,00	0,00	0,00
REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO ALA CON PERCORSO CICLOPEDONALE VALLE DELL'ADIGE	667.478,52	0,00	0,00
RIFACIMENTO MURATURE DI SOSTEGNO STRADE COMUNALI	710.000,00	0,00	0,00
RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI BITUMINOSE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALE	125.000,00	150.000,00	150.000,00
REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE LUNGO SS12 IN LOC. GENERAL CANTORE KM 339,700 AD ALA OPERA n. S-1002 (OPERA IN DELEGA DALLA PAT)	192.139,48	0,00	0,00
NUOVO MARCIAPIEDE LUNGO SP 117 ED SP 90 A PILCANTE DI ALA (OPERA IN DELEGA DALLA PAT)	400.000,00	0,00	0,00
SISTEMAZIONE INTERSEZIONE TRA SS 12 AL KM 342,900 A SERRAVALLE DI ALA (OPERA IN DELEGA DALLA PAT)	762.143,09	0,00	0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI I.P.	8.000,00	8.000,00	8.000,00
CONTRIBUTO PER ACQUISTO ATTREZZATURE DESTINATE ALLA FORMAZIONE ASSOCIAZIONE STELLA D'ORO	13.400,00	0,00	0,00
SEGNALETICA STRADALE	15.000,00	15.000,00	15.000,00
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO HANDICAMP -	25.500,00	35.000,00	1.500,00

RONCHI			
ATTREZZATURE PER CANTIERE COMUNALE	2.500,00	2.500,00	2.500,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASA EX GROBERIO	25.000,00	0,00	0,00
RAMALE FOGNATURA NERA A SERVIZIO LOC. S. CECILIA	120.347,53	0,00	0,00
PROGETTO "SPORT DI TUTTI - PARCHI" - INTERVENTO PARCO BASTIE P.F. 572 CC ALA	20.548,58	0,00	0,00
<b>TOTALI</b>	<b>18.864.169,15</b>	<b>9.186.360,65</b>	<b>471.800,00</b>

Si presenta ora, di seguito, l'analisi della spesa di investimento per missioni, programmi e macroaggregati per il triennio di riferimento.

## SPESE CORRENTI E INVESTIMENTI

MISSIONI E PROGRAMMI \		MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
SPESE CORRENTI 2026			101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>01</b>	<b>Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>										
01	Organi istituzionali		14.000,00	14.170,00	185.988,00	0,00	0,00	0,00	600,00	13.000,00	<b>227.758,00</b>
02	Segreteria generale		350.364,00	32.040,00	53.800,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>438.704,00</b>
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato		217.800,00	13.850,00	50.178,50	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	<b>291.828,50</b>
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		131.900,00	8.250,00	27.896,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	5.000,00	<b>183.046,00</b>
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		308.450,00	23.540,00	124.515,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	61.050,00	<b>519.555,00</b>
06	Ufficio tecnico		279.000,00	18.060,00	68.043,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00	<b>365.503,00</b>
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile		135.200,00	8.540,00	43.535,00	39.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>226.275,00</b>
08	Statistica e sistemi informativi		52.750,00	3.300,00	40.802,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>96.852,70</b>
10	Risorse umane		225.660,00	23.705,00	63.231,00	10.300,00	0,00	0,00	0,00	200,00	<b>323.096,00</b>
11	Altri servizi generali		190.850,00	12.000,00	10.895,00	0,00	0,00	0,00	0,00	218.700,00	<b>432.445,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>		<b>1.905.974,00</b>	<b>157.455,00</b>	<b>668.884,20</b>	<b>53.800,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.600,00</b>	<b>298.350,00</b>	<b>3.105.063,20</b>
<b>03</b>	<b>Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>										
01	Polizia locale e amministrativa		470.560,50	31.627,50	112.081,00	10.000,00	0,00	0,00	33.600,00	1.350,00	<b>659.219,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>		<b>470.560,50</b>	<b>31.627,50</b>	<b>112.081,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>33.600,00</b>	<b>1.350,00</b>	<b>659.219,00</b>
<b>04</b>	<b>Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>										
02	Altri ordini di istruzione non universitaria		0,00	14.270,00	324.097,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	200,00	<b>357.567,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>		<b>0,00</b>	<b>14.270,00</b>	<b>324.097,00</b>	<b>19.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>200,00</b>	<b>357.567,00</b>
<b>05</b>	<b>Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>										
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		297.900,00	27.741,00	396.511,00	62.350,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	<b>788.002,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>		<b>297.900,00</b>	<b>27.741,00</b>	<b>396.511,00</b>	<b>62.350,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.500,00</b>	<b>788.002,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI \		MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
SPESE CORRENTI 2026			101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>06</b>	<b>Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>										
01	Sport e tempo libero		0,00	2.960,00	377.855,00	36.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	417.315,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>		<b>0,00</b>	<b>2.960,00</b>	<b>377.855,00</b>	<b>36.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>417.315,00</b>
<b>07</b>	<b>Missione 7 - Turismo</b>										
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo		0,00	0,00	124.695,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	124.695,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>124.695,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>124.695,00</b>
<b>08</b>	<b>Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>										
01	Urbanistica e assetto del territorio		139.600,00	8.900,00	18.016,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	166.516,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>		<b>139.600,00</b>	<b>8.900,00</b>	<b>18.016,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>166.516,00</b>
<b>09</b>	<b>Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>										
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale		93.200,00	5.870,00	186.270,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00	285.940,00
03	Rifiuti		44.950,00	2.820,00	15.300,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76.070,00
04	Servizio idrico integrato		0,00	0,00	1.043.994,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.043.994,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		130.800,00	9.336,00	20.785,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	800,00	173.721,00
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		<b>268.950,00</b>	<b>18.026,00</b>	<b>1.266.349,00</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.400,00</b>	<b>1.579.725,00</b>
<b>10</b>	<b>Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>										
05	Viabilità e infrastrutture stradali		213.200,00	14.240,00	444.993,20	0,00	0,00	0,00	0,00	5.250,00	677.683,20
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>		<b>213.200,00</b>	<b>14.240,00</b>	<b>444.993,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.250,00</b>	<b>677.683,20</b>
<b>11</b>	<b>Missione 11 - Soccorso civile</b>										
01	Sistema di protezione civile		0,00	0,00	0,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.000,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.000,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI \		MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
SPESE CORRENTI 2026			101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>12</b>	<b>Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>										
01	Interventi per l'infanzia e i minori		0,00	5.900,00	135.473,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	141.573,00
02	Interventi per la disabilità		0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
03	Interventi per gli anziani		0,00	0,00	78.500,00	6.875,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85.375,00
05	Interventi per le famiglie		51.450,00	4.760,00	28.370,00	15.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.080,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale		89.900,00	5.630,00	15.495,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450,00	111.475,00
11	Interventi per asili nido		0,00	0,00	937.880,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	937.880,00
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		<b>141.350,00</b>	<b>16.290,00</b>	<b>1.197.718,00</b>	<b>22.575,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>450,00</b>	<b>1.378.383,00</b>
<b>14</b>	<b>Missione 14 - Sviluppo economico e competitività</b>										
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori		0,00	0,00	350,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>350,00</b>	<b>50,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>400,00</b>
<b>15</b>	<b>Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>										
03	Sostegno all'occupazione		0,00	0,00	315.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	315.000,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>315.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>315.000,00</b>
<b>16</b>	<b>Missione 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>										
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare		0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>
<b>18</b>	<b>Missione 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>										
01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19</b>	<b>Missione 19 - Relazioni internazionali</b>										
01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>Missione 20 - Fondi e accantonamenti</b>										
01	Fondo di riserva		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.783,13	42.783,13
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71.552,87	71.552,87
03	Altri Fondi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.140,00	5.140,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>119.476,00</b>	<b>119.476,00</b>
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>		<b>3.437.534,50</b>	<b>291.509,50</b>	<b>5.246.549,40</b>	<b>255.275,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>49.200,00</b>	<b>429.976,00</b>	<b>9.715.044,40</b>

MISSIONI E PROGRAMMI \		MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
SPESE CORRENTI 2027			101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>01</b>	<b>Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>										
01	Organi istituzionali		14.000,00	14.170,00	183.988,00	0,00	0,00	0,00	600,00	13.000,00	225.758,00
02	Segreteria generale		351.846,00	32.290,00	51.800,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	438.436,00
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato		219.500,00	13.920,00	48.178,50	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	282.598,50
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		132.650,00	8.300,00	27.396,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	500,00	169.846,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		310.950,00	23.710,00	112.885,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	61.050,00	510.595,00
06	Ufficio tecnico		281.000,00	18.180,00	50.043,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00	349.623,00
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile		136.320,00	8.650,00	23.015,00	39.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	206.985,00
08	Statistica e sistemi informativi		53.250,00	3.350,00	40.802,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	97.402,70
10	Risorse umane		226.710,00	23.755,00	59.231,00	10.300,00	0,00	0,00	0,00	200,00	320.196,00
11	Altri servizi generali		193.000,00	12.050,00	10.895,00	0,00	0,00	0,00	0,00	218.700,00	434.645,00
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>		<b>1.919.226,00</b>	<b>158.375,00</b>	<b>608.234,20</b>	<b>53.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.600,00</b>	<b>293.850,00</b>	<b>3.036.085,20</b>
<b>03</b>	<b>Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>										
01	Polizia locale e amministrativa		407.950,00	27.588,00	112.081,00	10.000,00	0,00	0,00	21.000,00	1.350,00	579.969,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>		<b>407.950,00</b>	<b>27.588,00</b>	<b>112.081,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.000,00</b>	<b>1.350,00</b>	<b>579.969,00</b>
<b>04</b>	<b>Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>										
02	Altri ordini di istruzione non universitaria		0,00	14.270,00	322.597,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	200,00	356.067,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>		<b>0,00</b>	<b>14.270,00</b>	<b>322.597,00</b>	<b>19.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>200,00</b>	<b>356.067,00</b>
<b>05</b>	<b>Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>										
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		299.100,00	27.861,00	371.411,00	52.500,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	754.372,00
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>		<b>299.100,00</b>	<b>27.861,00</b>	<b>371.411,00</b>	<b>52.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.500,00</b>	<b>754.372,00</b>
<b>06</b>	<b>Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>										
01	Sport e tempo libero		0,00	2.960,00	378.705,00	40.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	422.165,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>		<b>0,00</b>	<b>2.960,00</b>	<b>378.705,00</b>	<b>40.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>422.165,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI \		MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
SPESE CORRENTI 2027			101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>07</b>	<b>Missione 7 - Turismo</b>										
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo		0,00	0,00	69.195,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>69.195,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>69.195,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>69.195,00</b>
<b>08</b>	<b>Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>										
01	Urbanistica e assetto del territorio		140.400,00	9.000,00	18.016,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>167.416,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>		<b>140.400,00</b>	<b>9.000,00</b>	<b>18.016,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>167.416,00</b>
<b>09</b>	<b>Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>										
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale		93.900,00	5.900,00	160.290,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00	<b>260.690,00</b>
03	Rifiuti		45.300,00	2.850,00	15.300,00	26.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>89.450,00</b>
04	Servizio idrico integrato		0,00	0,00	1.043.994,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>1.043.994,00</b>
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		131.850,00	9.436,00	20.785,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	800,00	<b>174.871,00</b>
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		<b>271.050,00</b>	<b>18.186,00</b>	<b>1.240.369,00</b>	<b>38.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.400,00</b>	<b>1.569.005,00</b>
<b>10</b>	<b>Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>										
05	Viabilità e infrastrutture stradali		219.700,00	14.640,00	443.193,20	0,00	0,00	0,00	0,00	5.250,00	<b>682.783,20</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>		<b>219.700,00</b>	<b>14.640,00</b>	<b>443.193,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.250,00</b>	<b>682.783,20</b>
01	Sistema di protezione civile		0,00	0,00	0,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>24.000,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.000,00</b>
<b>12</b>	<b>Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>										
01	Interventi per l'infanzia e i minori		0,00	5.900,00	135.473,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>141.573,00</b>
02	Interventi per la disabilità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
03	Interventi per gli anziani		0,00	0,00	78.500,00	6.875,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>85.375,00</b>
05	Interventi per le famiglie		51.800,00	4.790,00	26.870,00	15.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>98.960,00</b>
09	Servizio necroscopico e cimiteriale		91.000,00	5.730,00	15.495,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450,00	<b>112.675,00</b>
11	Interventi per asili nido		0,00	0,00	949.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>949.380,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		<b>142.800,00</b>	<b>16.420,00</b>	<b>1.205.718,00</b>	<b>22.575,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>450,00</b>	<b>1.387.963,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI \		MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
SPESE CORRENTI 2027			101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>14</b>	<b>Missione 14 - Sviluppo economico e competitività</b>										
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori		0,00	0,00	350,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>350,00</b>	<b>50,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>400,00</b>
<b>15</b>	<b>Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>										
03	Sostegno all'occupazione		0,00	0,00	321.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	321.500,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>321.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>321.500,00</b>
<b>16</b>	<b>Missione 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>										
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare		0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>
<b>18</b>	<b>Missione 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>										
01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19</b>	<b>Missione 19 - Relazioni internazionali</b>										
01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>Missione 20 - Fondi e accantonamenti</b>										
01	Fondo di riserva		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.557,76	30.557,76
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71.024,17	71.024,17
03	Altri Fondi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.140,00	5.140,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>106.721,93</b>	<b>106.721,93</b>
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>		<b>3.400.226,00</b>	<b>289.300,00</b>	<b>5.091.369,40</b>	<b>262.425,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.600,00</b>	<b>412.721,93</b>	<b>9.479.642,33</b>

MISSIONI E PROGRAMMI \		MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
SPESE CORRENTI 2028			101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>01</b>	<b>Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>										
01	Organi istituzionali		14.000,00	14.170,00	183.988,00	0,00	0,00	0,00	600,00	13.000,00	<b>225.758,00</b>
02	Segreteria generale		351.846,00	32.290,00	51.800,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>438.436,00</b>
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato		219.500,00	13.920,00	48.178,50	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	<b>282.598,50</b>
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		132.650,00	8.300,00	26.896,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	500,00	<b>169.346,00</b>
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		310.950,00	23.710,00	111.185,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	61.050,00	<b>508.895,00</b>
06	Ufficio tecnico		281.000,00	18.180,00	44.043,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00	<b>343.623,00</b>
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile		136.320,00	8.650,00	23.115,00	39.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>207.085,00</b>
08	Statistica e sistemi informativi		53.250,00	3.350,00	30.802,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>87.402,70</b>
10	Risorse umane		226.710,00	23.755,00	59.231,00	10.300,00	0,00	0,00	0,00	200,00	<b>320.196,00</b>
11	Altri servizi generali		193.000,00	12.050,00	10.895,00	0,00	0,00	0,00	0,00	218.700,00	<b>434.645,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>		<b>1.919.226,00</b>	<b>158.375,00</b>	<b>590.134,20</b>	<b>53.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.600,00</b>	<b>293.850,00</b>	<b>3.017.985,20</b>
<b>03</b>	<b>Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>										
01	Polizia locale e amministrativa		407.950,00	27.588,00	112.081,00	10.000,00	0,00	0,00	21.000,00	1.350,00	<b>579.969,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>		<b>407.950,00</b>	<b>27.588,00</b>	<b>112.081,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.000,00</b>	<b>1.350,00</b>	<b>579.969,00</b>
<b>04</b>	<b>Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>										
02	Altri ordini di istruzione non universitaria		0,00	14.270,00	320.597,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	200,00	<b>354.067,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>		<b>0,00</b>	<b>14.270,00</b>	<b>320.597,00</b>	<b>19.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>200,00</b>	<b>354.067,00</b>
<b>05</b>	<b>Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>										
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		299.100,00	27.861,00	373.335,00	50.350,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	<b>754.146,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>		<b>299.100,00</b>	<b>27.861,00</b>	<b>373.335,00</b>	<b>50.350,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.500,00</b>	<b>754.146,00</b>
<b>06</b>	<b>Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>										
01	Sport e tempo libero		0,00	2.960,00	376.705,00	40.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>420.165,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>		<b>0,00</b>	<b>2.960,00</b>	<b>376.705,00</b>	<b>40.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>420.165,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI \		MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
SPESE CORRENTI 2028			101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>07</b>	<b>Missione 7 - Turismo</b>										
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo		0,00	0,00	69.195,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	69.195,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>69.195,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>69.195,00</b>
<b>08</b>	<b>Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>										
01	Urbanistica e assetto del territorio		140.400,00	9.000,00	18.016,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	167.416,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>		<b>140.400,00</b>	<b>9.000,00</b>	<b>18.016,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>167.416,00</b>
<b>09</b>	<b>Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>										
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale		93.900,00	5.900,00	166.490,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00	266.890,00
03	Rifiuti		45.300,00	2.850,00	15.300,00	26.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	89.450,00
04	Servizio idrico integrato		0,00	0,00	1.043.994,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.043.994,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		131.850,00	9.436,00	20.785,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	800,00	174.871,00
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		<b>271.050,00</b>	<b>18.186,00</b>	<b>1.246.569,00</b>	<b>38.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.400,00</b>	<b>1.575.205,00</b>
<b>10</b>	<b>Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>										
05	Viabilità e infrastrutture stradali		219.700,00	14.640,00	443.193,20	0,00	0,00	0,00	0,00	5.250,00	682.783,20
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>		<b>219.700,00</b>	<b>14.640,00</b>	<b>443.193,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.250,00</b>	<b>682.783,20</b>
<b>11</b>	<b>Missione 11 - Soccorso civile</b>										
01	Sistema di protezione civile		0,00	0,00	0,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.000,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.000,00</b>
<b>12</b>	<b>Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>										
01	Interventi per l'infanzia e i minori		0,00	5.900,00	135.473,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	141.573,00
02	Interventi per la disabilità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Interventi per gli anziani		0,00	0,00	78.500,00	6.875,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85.375,00
05	Interventi per le famiglie		51.800,00	4.790,00	26.870,00	15.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	98.960,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale		91.000,00	5.730,00	15.495,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450,00	112.675,00
11	Interventi per asili nido		0,00	0,00	949.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	949.380,00
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		<b>142.800,00</b>	<b>16.420,00</b>	<b>1.205.718,00</b>	<b>22.575,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>450,00</b>	<b>1.387.963,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI \		MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
SPESE CORRENTI 2028			101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>14</b>	<b>Missione 14 - Sviluppo economico e competitività</b>										
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori		0,00	0,00	350,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>400,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>350,00</b>	<b>50,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>400,00</b>
<b>15</b>	<b>Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>										
03	Sostegno all'occupazione		0,00	0,00	326.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>326.000,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>326.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>326.000,00</b>
<b>16</b>	<b>Missione 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>										
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare		0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>2.000,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>
<b>18</b>	<b>Missione 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>										
01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19</b>	<b>Missione 19 - Relazioni internazionali</b>										
01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>Missione 20 - Fondi e accantonamenti</b>										
01	Fondo di riserva		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.283,76	<b>31.283,76</b>
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71.024,17	<b>71.024,17</b>
03	Altri Fondi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.140,00	<b>5.140,00</b>
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>107.447,93</b>	<b>107.447,93</b>
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>		<b>3.400.226,00</b>	<b>289.300,00</b>	<b>5.081.893,40</b>	<b>260.275,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.600,00</b>	<b>413.447,93</b>	<b>9.468.742,33</b>

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessioni e crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
INVESTIMENTI 2026		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>01</b>	<b>Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>											
02	Segreteria generale	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	902.686,76	0,00	0,00	0,00	902.686,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Ufficio tecnico	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi	0,00	8.800,00	0,00	0,00	0,00	8.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	9.506,14	0,00	0,00	0,00	9.506,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>0,00</b>	<b>957.992,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>957.992,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>03</b>	<b>Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>											
01	Polizia locale e amministrativa	0,00	24.500,00	0,00	0,00	0,00	24.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>0,00</b>	<b>24.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>04</b>	<b>Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>											
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	13.317.810,71	0,00	0,00	0,00	13.317.810,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>0,00</b>	<b>13.317.810,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.317.810,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>05</b>	<b>Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>											
01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	456.797,96	7.500,00	0,00	0,00	464.297,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	<b>0,00</b>	<b>526.797,96</b>	<b>7.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>534.297,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>06</b>	<b>Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>											
01	Sport e tempo libero	0,00	183.728,06	9.500,00	0,00	0,00	193.228,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>183.728,06</b>	<b>9.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>193.228,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessioni e crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
INVESTIMENTI 2026		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>07</b>	<b>Missione 7 - Turismo</b>											
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>08</b>	<b>Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>											
01	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	20.000,00	0,00	59.100,00	79.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>59.100,00</b>	<b>79.100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>09</b>	<b>Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>											
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	72.548,58	0,00	0,00	0,00	72.548,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Rifiuti	0,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Servizio idrico integrato	0,00	345.347,53	0,00	0,00	0,00	345.347,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>0,00</b>	<b>507.896,11</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>507.896,11</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>10</b>	<b>Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>											
05	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	2.947.261,09	0,00	0,00	0,00	2.947.261,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>0,00</b>	<b>2.947.261,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.947.261,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>11</b>	<b>Missione 11 - Soccorso civile</b>											
01	Sistema di protezione civile	0,00	86.182,32	40.000,00	0,00	0,00	126.182,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>	<b>0,00</b>	<b>86.182,32</b>	<b>40.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>126.182,32</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>12</b>	<b>Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>											
01	Interventi per l'infanzia e i minori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi per la disabilità	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Interventi per le famiglie	0,00	25.500,00	13.400,00	0,00	0,00	38.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	53.500,00	0,00	0,00	0,00	53.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Interventi per asili nido	0,00	52.500,00	0,00	0,00	0,00	52.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>0,00</b>	<b>137.500,00</b>	<b>13.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>150.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>Missione 14 - Sviluppo economico e competitività</b>											
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>	<b>0,00</b>	<b>18.714.669,15</b>	<b>90.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>59.100,00</b>	<b>18.864.169,15</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI \		MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
INVESTIMENTI 2027			201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>01</b>	<b>Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>												
02	Segreteria generale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		0,00	125.000,00	0,00	0,00	0,00	125.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Ufficio tecnico		0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi		0,00	8.800,00	0,00	0,00	0,00	8.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>		<b>0,00</b>	<b>135.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>135.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>03</b>	<b>Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>												
01	Polizia locale e amministrativa		0,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>		<b>0,00</b>	<b>3.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>04</b>	<b>Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>												
02	Altri ordini di istruzione non universitaria		0,00	8.624.060,65	0,00	0,00	0,00	8.624.060,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>		<b>0,00</b>	<b>8.624.060,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.624.060,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>05</b>	<b>Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>												
01	Valorizzazione dei beni di interesse storico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		0,00	4.500,00	8.000,00	0,00	0,00	12.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>		<b>0,00</b>	<b>4.500,00</b>	<b>8.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>06</b>	<b>Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>												
01	Sport e tempo libero		0,00	19.500,00	9.500,00	0,00	0,00	29.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>		<b>0,00</b>	<b>19.500,00</b>	<b>9.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>07</b>	<b>Missione 7 - Turismo</b>												
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI \		MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
INVESTIMENTI 2027			201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>07</b>	<b>Missione 7 - Turismo</b>												
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>08</b>	<b>Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>												
01	Urbanistica e assetto del territorio		0,00	0,00	20.000,00	0,00	10.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>09</b>	<b>Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>												
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale		0,00	37.000,00	0,00	0,00	0,00	37.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Rifiuti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Servizio idrico integrato		0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		<b>0,00</b>	<b>82.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>82.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>10</b>	<b>Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>												
05	Viabilità e infrastrutture stradali		0,00	175.500,00	0,00	0,00	0,00	175.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>		<b>0,00</b>	<b>175.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>175.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>11</b>	<b>Missione 11 - Soccorso civile</b>												
01	Sistema di protezione civile		0,00	500,00	31.000,00	0,00	0,00	31.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>		<b>0,00</b>	<b>500,00</b>	<b>31.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>31.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>12</b>	<b>Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>												
01	Interventi per l'infanzia e i minori		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi per la disabilità		0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Interventi per gli anziani		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Interventi per le famiglie		0,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale		0,00	9.500,00	0,00	0,00	0,00	9.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Interventi per asili nido		0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		<b>0,00</b>	<b>62.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>62.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>Missione 14 - Sviluppo economico e competitività</b>												
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>		<b>0,00</b>	<b>9.107.860,65</b>	<b>68.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>9.186.360,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI \		MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessioni e crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
INVESTIMENTI 2028			201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>01</b>	<b>Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>												
02	Segreteria generale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		0,00	85.000,00	0,00	0,00	0,00	85.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Ufficio tecnico		0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi		0,00	8.800,00	0,00	0,00	0,00	8.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>		<b>0,00</b>	<b>95.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>95.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>03</b>	<b>Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>												
01	Polizia locale e amministrativa		0,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>		<b>0,00</b>	<b>3.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>04</b>	<b>Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>												
02	Altri ordini di istruzione non universitaria		0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>		<b>0,00</b>	<b>8.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>05</b>	<b>Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>												
01	Valorizzazione dei beni di interesse storico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		0,00	4.500,00	8.000,00	0,00	0,00	12.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>		<b>0,00</b>	<b>4.500,00</b>	<b>8.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>06</b>	<b>Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>												
01	Sport e tempo libero		0,00	19.500,00	9.500,00	0,00	0,00	29.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>		<b>0,00</b>	<b>19.500,00</b>	<b>9.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>07</b>	<b>Missione 7 - Turismo</b>												
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

MISSIONI E PROGRAMMI \		MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessioni e crediti di breve termine	Concessioni e crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
INVESTIMENTI 2028			201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>08</b>	<b>Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>												
01	Urbanistica e assetto del territorio		0,00	0,00	20.000,00	0,00	10.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>09</b>	<b>Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>												
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale		0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Rifiuti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Servizio idrico integrato		0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		<b>0,00</b>	<b>57.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>57.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>10</b>	<b>Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>												
05	Viabilità e infrastrutture stradali		0,00	175.500,00	0,00	0,00	0,00	175.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>		<b>0,00</b>	<b>175.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>175.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>11</b>	<b>Missione 11 - Soccorso civile</b>												
01	Sistema di protezione civile		0,00	500,00	31.000,00	0,00	0,00	31.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>		<b>0,00</b>	<b>500,00</b>	<b>31.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>31.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>12</b>	<b>Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>												
01	Interventi per l'infanzia e i minori		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi per la disabilità		0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Interventi per gli anziani		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Interventi per le famiglie		0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale		0,00	9.500,00	0,00	0,00	0,00	9.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Interventi per asili nido		0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		<b>0,00</b>	<b>29.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	<b>Missione 14 - Sviluppo economico e competitività</b>												
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>		<b>0,00</b>	<b>393.300,00</b>	<b>68.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>471.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

#### 4 ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE

L'ente non ha prestato garanzie principali o accessorie.

#### 5 STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Il Comune di Ala non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

#### 6 PARTECIPAZIONI

Il Comune di Ala:

- con deliberazione consiliare n. 51 del 16 ottobre 2017, ha approvato la ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni possedute alla data del 31 dicembre 2016;
- con deliberazione consiliare n. 39 del 27 dicembre 2021 ha approvato la revisione ordinaria delle partecipazioni come previsto dall'ex art. 7 c. 10 L.P. 29 dicembre 2016 n. 19 e art. 24 d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal d.lgs. 16 giugno 2017, n. 100 per tutte le partecipazioni possedute alla data del 31 dicembre 2020. La ricognizione annuale al 31 dicembre 2024 è stata approvata dal Consiglio comunale.

Si presentano, di seguito, le partecipazioni dirette detenute con le relative quote percentuali.

##### PARTECIPAZIONI DIRETTE

N.	DENOMINAZIONE PARTECIPATA	C.F. PARTECIPATA	QUOTA PARTECIPAZIONE %	ATTIVITA' SVOLTA
1	Consorzio dei comuni trentini - soc. cooperativa	01533550222	0,54	Attività di rappresentanza istituzionale, supporto consulenziale, gestione economico-giuridica del personale degli enti soci, formazione, supporto alla digitalizzazione
2	Dolomiti Energia holding S.p.A.	01614640223	0,94	Produzione di energia elettrica e holding
3	Primiero Energia S.p.A.	01699790224	0,97	Produzione di energia da fonti rinnovabili
4	Trentino Digitale S.p.A.	00990320228	0,0323	Progettazione, sviluppo e gestione del Sistema informatico elettronico trentino
5	Trentino Riscossioni S.p.A.	02002380224	0,0831	Riscossione coattiva delle entrate
6	Azienda per il Turismo Rovereto Vallagarina e Monte Baldo scarl	01875250225	1,75	Servizi di interesse generale nel campo del turismo

**TABELLA DEI PARAMETRI DEFICITARI****Decreto Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro Economia e delle Finanze 28/12/2018**

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide – ripiano disavanzo, personale e debito – su entrate correnti) maggiore del 48%	Si	<del>No</del>
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Si	<del>No</del>
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0,00	Si	<del>No</del>
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	Si	<del>No</del>
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	Si	<del>No</del>
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1,00%	Si	<del>No</del>
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	Si	<del>No</del>
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	Si	<del>No</del>

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	Si	<del>No</del>
--------------------------------------------------------------------------------------------------------	----	---------------